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PROGRAM WYBORCZY FRONTU NARODOWEGO
Cwym jest Front Narodowy?

Jest Jednością działania wszyst
kich Polaków, którzy chcą gospodar
czego i kulturalnego rozkwitu Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
szybkiego wzrostu jej siły oraz do
brobytu wszystkich ludzi pracy.

Jest jednością działania wszyst
kich, którzy chcą utrwalenia pokoju 
i niepodległości Ojczyzny.

Jest jednością w walce o szczęśli
wą przyszłość narodu, w walce z ty
mi, którzy chcieliby naród nasz roz
bić i osłabić wewnętrznie, w walce 
l najmitami imperializmu.

Front Narodowy jest jednością 
działania tych wszystkich, którzy 
chcą, aby znikł wszelki wyzysk pra
cy, aby każdy służył narodowi we
dług zdolności i otrzymywał zapłatę 
według pracy.

Front Narodowy jest jednością 
działania wszystkich Polaków, któ
rzy chcą, aby Polska — „wolna 
wśród wolnych, równa wśród rów
nych i wspierających się wzajemnie 
narodów" — otoczona była gorącą 
przyjaźnią i szacunkiem całej postę
powej ludzkości, wnosząc swój 
wkład do walki o pokój, postęp i 
sprawiedliwość społeczną.

Front Narodowy jest jednością 
wszystkich, kórzy gotowi są oddać 
swe myśli, zapał i siły walce o zwy
cięskie wykonanie historycznych 
planów narodowych — planów u- 
przemysłowienia i wszechstronnego 
rozwoju Polski.

Front Narodowy
— skupia się wokół klasy robotni

czej, która przewodziła narodowi w 
walce o wyzwolenie, a dziś przewo
dzi w budowaniu nowego życia,

— opiera się na sojuszu robotni- 
eeo-chłopskim,

— wzmacnia coraz ściślejszą więź 
inteligencji pracującej z klasą robot
niczą.

Front Narodowy jest braterską 
Jednością działania partyjnych i bez
partyjnych, związanych wzajemnym 
zaufaniem, wspólną pracą i walką o 
lepsze Jutro.

Kto staje w szeregach Frontu Na
rodowego, kto wzmacnia jego jed
ność i przyczynia się do osiągnięcia 
jego wielkich i sprawiedliwych ce
lów — jest patriotą.

Kto jedność narodu świadomie 
rozbija — jest wrogiem.

Wielkie, historyczne zdobycze na
rodu polskiego, osiągnięte w ciągu 
ośmiu lat niepodległości opierają się 
na tym,

źe dzięki wyzwoleniu naszego kra
ju przez Armię Radziecką i walczące 
u jej boku Wojsko Polskie — klasa 
robotnicza pod przewodem Polskiej 
Partii Robotniczej, w sojuszu z ma
sami chłopów pracujących, wzięła 
władzę w ręce i przezwyciężając 
wiekowe zacofanie kraju, podjęła 
wielkie dzieło budowy socjalizmu w 
Polsce,

że wokół władzy ludowej, w walce 
przeciwko wyzyskiwaczom, przeciw
ko wrogim Polsce siłom imperializ
mu i ich agenturom rozwijała się i 
wzmacniała jedność działania pa
triotycznych i postępowych sił na
rodu.

że uwalniając naród polski z ob
ciążeń szlachecko - burżuazyjnych, 
klasa robotnicza jako spadkobierczy
ni patriotycznej i postępowej histo
rii Polski wyzwoliła potężne siły 
twórcze narodu,

że w dziejach narodu polskiego 
dokonał się historyczny zwrot: na
ród polski związał się przyjaźnią, so
juszem i braterstwem z naro
dami Związku Radzieckiego,

że w walce o pokój, o zabezpie
czenie niepodległości i granicy na 
Odrze i Nysie zacieśniła się więź 
narodu polskiego z wszystkimi siła
mi broniącymi pokoju, niezawisłości 
narodów i postępu.

Dzięki temu mamy Polską Rzecz
pospolitą Ludową — Ojczyznę zje
dnoczoną na prastarych ziemach 
polskich, w narodowych granicach.

Polskę silną, jak nigdy w histo
rii, Polskę, związaną przyjaźnią i

Do obywateli 
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ!

Do robotników i robotnic! Do chłopów i chłopek! 
Do inteligencji! Do rzemieślników! Do żołnierzy i ofi
cerów Wojska Polskiego! Do kobiet! Do młodzieży! 
Aby zespolić jeszcze bardziej naród polski w pracy i w walce 

o umocnienie niepodległości zjednoczonej Ojczyzny, 
o utrzymanie i utrwalenie pokoju, 
o wzrost dobrobytu i coraz lepszą przyszłość ludzi pracy, 
o rozkwit i siłę Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej,

my — przedstawiciele Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zjednocz. Stronnic
twa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego, Związków Zawodowych, spółdzielczych 
i Samopomocy Chłopskiej, Związku Młodzieży Polskiej, Ligi Kobiet,

my — partyjni i bezpartyjni robotnicy, chłopi, przodownicy pracy, przedstawiciele in
teligencji technicznej, nauczyciele, naukowcy, pisarze, artyści, działacze społeczni róż
nych organizacji i środowisk niezależnie od poglądów czy wyznania zespoleni i jednomy
ślni w rozumieniu naczelnych potrzeb Ojczyzny — przedstawiamy narodowi wspólny 
program wyborczy Frontu Narodowego.

wzajemną pomocą z wszystkimi 
sąsiadami i wszystkimi krajami 
demokracji ludowej.
Państwo Ludowe odebrało kapita

listom fabryki, kopalnie, huty, ban
ki — uczyniło je własnością narodu. 
Państwo Ludowe wywłaszczyło ob
szarników i podzieliło ziemię obszar- 
niczą między chłopów pracujących. 
Naród wyzwolił się spod panowania 
kapitalistów i obszarników, którzy 
niepodległość traktowali jak towar 
na sprzedaż, stał się panem włas
nych losów.

Przypomnij my sobie Polskę sprzed 
ośmiu lat, dziedzictwo panowania 
szlachty i burżuazji, dziedzictwo 
wojny i hitlerowskiej okupacji. 
Przypomnij my sobie te ziemie ruin, 
gdzie nie było rodziny, która by z 
rąk faszystowskiego okupanta- nie 
straciła kogoś z najbliższych. Spójrz- 
my na ogrom pracy, jakiej dokonał 
nasz naród.

Dźwignęliśmy kraj z ruin i znisz
czeń wojennych. Bohaterska War
szawa jest dziś znów tętniącą ży
ciem, coraz piękniejszą stolicą kra
ju. Pełną parą pracują nasze fabryki 
i kopalnie, odbudowało się nasze rol
nictwo. Na Ziemiach Odzyskanych 
mieszka i pracuje siedem milionów 
Polaków.

Naród nasz wkroczył zdecydowa
nie na drogę wielkiego budownictwa 
i szybkiego postępu we wszystkich 
dziedzinach życia.

Nasza produkcja przemysłowa 
wzrosła trzykrotnie w stosunku do 
przedwojennej. Zbudowaliśmy i bu
dujemy setki nowych wielkich fa
bryk, które pomnażają siłę gospo
darczą kraju i służą zaspokajaniu 
rosnących potrzeb ludności. Stworzy
liśmy wiele gałęzi przemysłu, których 
nie miała Polska za czasów kapitali
stów i obszarników. Z zacofanego 
kraju rolniczego staliśmy się krajem 
przemysłowo-rolniczym.
Skończyliśmy raz na zawsze z klę

ską analfabetyzmu. W Polsce każde 
dziecko w wieku szkolnym uczy się. 
Mamy dziś dwa razy więcej wyż
szych uczelni i trzy razy więcej stu
dentów na tych uczelniach, niż przed 
wojną. Nie ma dziś w Polsce wsi, z 

której by ktoś nie uczył się na wyż
szej uczelni lub nie zdobył wyższej 
kwalifikacji w przemyśle czy w rol
nictwie, w szkolnictwie czy w woj
sku.

Trafiły „pod strzechy" — do ro
botniczych dzielnic i najdalszych wio 
sek — nieśmiertelne dzieła Mickie
wicza, Słowackiego, Prusa, Konop
nickiej — dzieła nauczycieli milio
nów ludzi pracy — Marksa. Engel
sa. Lenina, Stalina. Rozbudowaliśmy 
szeroko w miastach i wsiach sieć bi

bliotek, świetlic, placówek kultural
nych wszelkiego typu. Radio i kino, 
książka i prasa docierają coraz sze
rzej do najdalszych zakątków kra
ju.

Nasi pisarze i artyści tworzą dzie
ła, które wzbogacają kulturę narodu 
polskiego. Nasi uczeni pomagają ma
som ludowym w szybkim realizowa
niu budownictwa socjalistycznego.

Zasadnicze zmiany dokonały się 
w położeniu mas pracujących.

Klasa robotnicza nie zna już nę
dzy i niepewności jutra.

Bezrobocie jest już tylko ponurym 
wspomnieniem kapitalistycznej prze
szłości. Robotnik pracuje nie na ka
pitalistę — pracuje dla swego naro
du, dla siebie i swej rodziny.

Tytuł przodownika pracy i racjo
nalizatora stał się jednym z najza- 
szczytniejszych wyróżnień obywate
la. Rozbudowaliśmy ubezpieczenia 
społeczne i służbę zdrowia. Milion 
dzieci wyjeżdża co roku na kolonie 
letnie, w góry i nad morze. Setki ty
sięcy robotników korzystają z wcza
sów wypoczynkowych, wiele tysięcy 
— z uzdrowisk i sanatoriów. Dzie
siątki tysięcy robotników uczą się, 
podnoszą swe kwalifikacje, obejmu
ją kierownicze stanowiska w fabry
kach i w administracji państwowej.

Chłop bezrolny i małorolny — 
przed wojną skazany na poniewierkę 
i poniżenia — otrzymał ziemię, moż
ność pracy w przemyśle.

Dzięki otrzymanej od Państwa Lu
dowego ziemi i pomocy poważna 
część małorolnych i bezrolnych stała 
się gospodarzami średniorolnymi. 
Polityka Państwa Ludowego i roz
wój przemysłu umocniły gospodar
stwa chłopów średniorolnych, sta
nowiących dziś najliczniejszą war
stwę ludności wiejskiej w Polsce. 
Państwo Ludowe otacza chłopów 
pracujących wszechstronną opieką, 
udostępnia im tani kredyt, dostar
cza im nawozów sztucznych, za po
średnictwem Ośrodków Maszyno
wych udostępnia im nowoczesny 
sprzęt rolniczy, rozwija korzystny 
dla chłopa system kontraktacji roślin 
przemysłowych, udziela wszechstron 

' nej pomocy w podniesieniu hodowli. 
Rok rocznie w setkach nowych gro
mad zapala się światło elektryczne. 
Przed młodzieżą chłopską stoją o- 
tworem wszystkie uczelnie, zawody i 
warsztaty pracy. Chłop pracujący 
jest dziś rzeczywistym współgospo
darzem kraju.

Państwo Ludowe zwalcza i ogra
nicza wyzysk kułacki, broni przed 
nim chłopów pracujących.

Inteligencja wyzwolona z poniżają 
I cej zależności od burżuazji, znala

zła dzięki władzy ludowej szerokie 
możliwości rozwoju i zastosowania 
swych zdolności twórczych, stała się 
niezbędną i cieszącą się szacunkiem 
częścią składową wielkiej armii bu
downiczych Nowej Polski.

Rzemiosło, rujnowane w warun
kach konkurencji i kryzysów kapita
listycznych uzyskuje w Polsce Lu
dowej, w ramach narodowych pla
nów gospodarczych, coraz szersze 
możliwości rozwojowe.

Przed młodzieżą polską, która w 
latach przedwojennych była poko
leniem pozbawionym przyszłości, do
stępu do pracy, do nauki, do zawo
du, szeroko otwarły się wrota szkół 
i fabryk. Konstytucja Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej dala młodzie
ży pełnię praw obywatelskich, po
wołując ją do czynnego współudzia
łu w rządzeniu Państwem. Naród 
ufa swej młodzieży i widzi w niej 
przyszłość Polski.

Kobiecie, która w ustroju kapita
listycznym była szczególnie upośle
dzona, władza ludowa zapewniła 
równe z mężczyzną prawa, urzeczy
wistniając te prawa systematycznie 
i coraz szerzej.

Kobiety pracują we wszystkich 
dziedzinach i na najbardziej odpo
wiedzialnych stanowiskach. Szero
ko rozwinęliśmy opiekę nad matką 
i dzieckiem. Chronimy i umacniamy 
rodzinę, otaczamy szczególną troską 
rodziny wielodzietne, zapewniamy 
jasną przyszłość dzieciom.

Przed wojną spadała w Polsce 
liczba urodzeń, rosła liczba zgonów. 
Dziś jest odwrotnie. Dzięki przemia
nom gospodarczym i społecznym, 
dzięki wzrostowi stopy życiowej 
i trosce o ochronę zdrowia ludności 
spada liczba zgonów, rośnie liczba u- 
rodzeń.

Dzisiaj staliśmy się narodem o 
szybko rosnącej liczebności — w cią
gu pierwszych ośmiu lat niepodle- 

■ głości wzrośliśmy o trzy miliony, a 
za niewiele lat będziemy narodem 
trzydziestomilionowym.

Z dnia na dzień rośnie i rozwija 
się nasza Ludowa Ojczyzna.

„Polska przestała być krajem bied 
nym, bezbronnym i niezaradnym... 
Minął i nie wróci nigdy wrzesień 
1939 r., minęła i nie wróci nigdy 
hańba bezsilności naszego kraju wo
bec najeźdźców".

Te słowa Bolesława Bieruta wy
rażają historyczną przemianę w lo
sach narodu polskiego.

Uczuciem dumy i radości napeł
nia serce każdego patrioty Konsty
tucja Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej — wyrażająca w każdym sło

wie dorobek i zdobycze pracy i wal
ki wielu pokoleń riaszego narodu.

Słuszna jest nasza duma z wiel
kich zdobyczy narodu. Ale — jak po 
wiedział Bolesław Bierut — „mamy 
jeszcze wiele poważnych niedoma- 
gań, braków, trudności, nie różami, 
oczywiście usłane jest nasze życie, 
nie lekka jest nasza codzienna pra
ca, nie szczędzi nam jeszcze życie 
wielu trosk, wielkie i trudne stoją 
przed nami zadania".

Pokolenie nasze znalazło w sobie 
odwagę, aby podjąć dzieło trudne 
lecz niezbędne: odrobienia w ciągu 
niewielu lat ogromnego zacofania, 
które jest jednym z głównych źró
deł przeżywanych przez nas trudno
ści. Aby usunąć całkowicie zanied
bania wieków, nie wystarczy ośmiu 
lat. Dla przezwyciężenia wiekowego 
zacofania trzeba dłuższego wytężo
nego i planowego wysiłku całego 
narodu.

Walka o wykonanie wielkich pla
nów narodowych, o rozwój przemy
słu, jako dźwigni wszystkich dzie
dzin gospodarki narodowej jest dziś 
najważniejszym zadaniem.

Dlatego: wzmagajmy wytrwały, o- 
fiarny wysiłek dla urzeczywistnienia 
wielkich zadań Planu Sześcioletnie
go.

Podnośmy stale wydajność pracy, 
rozwijajmy ruch współzawodnic

twa pracy, mnóżmy szeregi racjona
lizatorów i przodowników pracy, pro 
dukujmy więcej, taniej i lepiej —

OTO PROGRAM FRONTU 
NARODOWEGO

Mimo postępu w produkcji rolni
czej nasza gospodarka rolna jest je- 

. szcze zacofana. Pozostaje ona w ty- 
; le w stosunku do potrzeb rosnącego 
przemysłu i ludności miejskiej. Po
woduje to trudności, na których że
ruje kapitalista wiejski i spekulant.

Polityka władzy ludowej — umac
nianie spójni między miastem a wsią 
— odpowiada wspólnym interesom 
klasy robotniczej i chłopów pracu
jących.

Zmierza ona do stałej poprawy 
zaopatrzenia kraju, do okiełznania 
spekulacji, niesie pomoc chłopom 
indywidualnym w podnoszeniu pro
dukcji, popiera rozwijający się na 
zasadach pełnej dobrowolności ruch 
spółdzielczości produkcyjnej i 
wzmacnia Państwowe Gospodar
stwa Rolne.

Dlatego:
umacniamy spójnię między mias

tem a wsią,
nie szczędzimy wysiłków, aby by

ło więcej maszyn rolniczych, więcej 
nawozów sztucznych, aby lepsze by
ło zaopatrzenie wsi w artykuły prze 
mysłowe,

strzeżemy wypełniania obowiąz
ków wsi względem Państwa. Pro
wadzimy nieprzejednaną walkę ze 
spekulacją,

zmierzamy wytrwale do tego, aby 
więcej było artykułów rolnych, aby 
lepsze było zaopatrzenie miast w 
żywność. —

— OTO PROGRAM FRONTU 
NARODOWEGO.

Nasze budownictwo rozwija się w 
obliczu nieustającego zagrożenia po
koju przez imperialistów amerykan 
skich oraz ich wasali zachodnio — 
niemieckich i innych. Zbrojenia za
chodnio — niemieckich odwetow
ców i całego obozu imperialistycz
nego zwracają się swym ostrzem 
przeciwko całości naszych ziem, 
przeciwko niepodległości Polski, 
przeciwko wszystkim miłującym 
wolność narodom.

I Jedynie skutecznym środkiem 
I przeciwstawienia się tej groźbie 
jest:

wzmacnianie przyjaźni i wspól- 
। nej walki o pokój ze wszystkimi na 
i rodami broniącymi swej niepodle- 
\ głości,

wzmacnianie obronności Państwa 
w służbie pokoju.

wzmacnianie siły gospodarczej 
i kraju i jedności wewnętrznej naro
du.

Są to zadania, które wymagają 
sił i środków. Dzięki władzy ludo- 

|wej możemy sprostać tym zadaniom 
Dzięki naszemu ustrojowi społeczne-

(Ciąg dalszy na sir. 5)
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Program wyborczy Frontu Narodowego
(Dokończenie ze str. 1) | produkcję kauczuku i paliw synte- ski i wobec ludzkości jest wzmacnia

niu łączymy szybki rozwój naszego Usznych, włókien sztucznych i pod- nie siły naszego kraju. Obowiązkiem 
pokojowego budownictwa z wzmac- slaw°wych produktów chemicznych, naszym jest wzmacnianie sojuszu ze 
nianiem sił obronnych kraju i stop-1 Rozbudujemy znacznie górnictwo Związkiem Radzieckim. Sojusz ten 
niowym wzrostem dobrobytu mas l > przemysł w całej Polsce nie wyłą- to nasza siła, to puklerz naszych 
ludowych. , —‘—  ' ■ ■ ...  ... . .

Dlatego:
zwierajmy szeregi w walce o po

kój, o wykonanie Planu 6-letniego, 
otaczajmy opieką i miłością Lu

dowe Wojsko Polskie — straż po
koju i niepodległości Ojczyzny, 

zacieśniajmy i pogłębiajmy przy
jaźń narodu polskiego ze Związkiem 
Radzieckim, umacniajmy jedność 
światowego obozu obrońców pokoju 
i niezawisłości narodów — 

— OTO PROGRAM 
NARODOWEGO 
Pozbawieni- fabryk i 

wyzyskiwacze chcieliby 
giemię — chłopom, fabryki — naro
dowi.

Niedobitki reakcji, zdrajcy i szpie 
dzy w kraju i na emigracji, nie za- 
przestają knowań przeciwko Polsce 
Ludu Pracującego.

Dlatego: 
wzmacniajmy na każdym kroku 

władzę ludową, 
bądźmy czujni, strzeżmy mienia 

narodowego i tajemnicy państwo
wej, tępmy sabotażystów i szpiegów, 

walczmy przeciw oszustwom, plot 
kom i oszczerstwom reakcyjnej im
perialistycznej propagandy pogłę
biając świadomość polityesną naj
szerszych mas —

— OTO PROGRAM FRONTU 
NARODOWEGO
Walce z trudnościami przeszkadza 

biurokratyzm i kumoterstwo gnież
dżące się jeszcze w niejednym z na
szych urzędów i instytucji, — tu i 
ówdzie pokutują jeszcze stare na
wyki: brak troski o człowieka pracy, 
wielkopański stosunek do jego po
trzeb.

Każdy przejaw niedbalstwa 1 nłe- 
sumienności, naruszania socjalistycz 
nej dyscypliny pracy i nieposzano- 
wania mienia społecznego, niewy- 
wiązywania się z obowiązków wo
bec Państwa przeszkadza naszemu 
rozwojowi, naszym wysiłkom.

Dlatego:
rozszerzajmy udział mes ludo

wych w rządzeniu Państwem, ulep
szajmy pracę rad narodowych, 

walczmy o to, by każdy urząd 
przestrzegał praworządności i wska
zań władzy ludowej, aby dobrze siu 
zył ludziom pracy, troszczył się o 
nich, 

walczmy o przestrzeganie socjali
stycznej dyscypliny pracy, o wypeł
nianie obowiązków wobec Państwa 
przez każdego obywatela, 

rozwijajmy poczucie obywatel
skiej odpowiedzialności przez śmia
łą krytykę i samokrytykę, obnażaj
my i usuwajmy bezlitośnie biuro
kratyzm, kumoterstwo, beaduszny 
stosunek do człowieka.

OBYWATELE!
Urzeczywistnienie programu Fron 

tu Narodowego, przyśpieszenie wy
konania Planu 6-letniego oznacaa:

wzrost realnych zarobków robot
nika i inteligenta, 
poprawę zaopatrzenia emerytów, 
inwalidów i rencistów, 
wzrost poziomo życiowego tMopa 
pracującego, 
umocnienie i stałe ror.Mermnie 
zdobyczy ludu pracującego, za
gwarantowanych 
cję. ‘‘i’' W.‘ 
Od nas samych, 

domości, ofiarności 
leżą postępy naszego budownictwa.

Wykonanie z 
pierwszych 
terminowo 
letni.

FRONTU

folwarków 
odebrać

przez Konsiytn-

od neiwsel łwie- 
i aktywności za-

nadwyżkę zadań 
lat pozwoli nam praed- 
wykonać Plan Sneścśo-

nowego 
wykona- 

narodowi

granic, to rękojmia naszej niepodle
głości, spokojnej i szczęśliwej przy
szłości naszych dzieci. Pod wspólnym

przewodem Wielkiego Chorążego 
Pokoju Józefa Stalina łączymy się z 
milionami prostych ludzi na całym 
świecie w walce o poszanowanie 
praw każdego narodu, o zaprzesta
nie napastniczej wojny na Korei, o 
zakaz broni atomowej i bakteriolo
gicznej, ograniczenie zbrojeń, unie
możliwienie odbudowy niemieckiego 
imperializmu, zjednoczenie narodu 
niemieckiego w jedno państwo de
mokratyczne i pokojowe.

Pogłębia się rozkład systemu kapi
talistycznego. W obozie podżegaczy 
wojennych mnożą się konflikty, za
ostrza się rywalizacja, wzmaga się 
wyzysk i ucisk narodów, podporząd
kowanych przemocy miliarderów a- 
merykańskich, rośnie opór mas pra
cujących i narodów uciskanych.

U nas, w obozie pokoju, demokra
cji i socjalizmu umacnia się solidar
ność, zacieśnia się współpraca, roz
wija się gospodarka i kultura naro
dów.

czając zacofanych, nie posiadają
cych przemysłu okręgów rolniczych.

Rozwiniemy szeroko przemysł na-, - -
wozów sztucznych i nowoczesnych | sztandarem pokoju i demokracji, pod 
maszyn rolniczych wszelkiego typu, 
aby wesprzeć pracę chłopa najno
wocześniejszą techniką, ulżyć pracy 
jego rąk, zwiększyć plony.

Podjęte zostaną wielkie budowy, 
które zmienią zasadniczo warunki 
rozwoju całych obszarów naszego 
kraju. Rozpoczniemy budowę wiel
kich zapór wodnych i kanałów że
glownych, wielkich elektrowni na 
Wiśle i Bugu, które umożliwią ze
lektryfikowanie zacofanych połaci 
kraju.

Wykorzystanie naszych zasobów 
wodnych do melioracji łąk i past
wisk oraz nawodnienia gruntów or
nych pozwoli na znaczny wzrost u- 
rodzajów i rozwój hodowli.

Wielkie budowle socjalizmu staną 
się podstawą techniczną szybkiego 
rozwoju i przebudowy rolnictwa.
Wzrosną ogromnie możliwości roz

woju materialnego i kulturalnego 
wsi polskiej.

Zwycięskie wykonywanie planów 
gospodarczych stwarzać będzie wa
runki dla systematycznego zwięk
szania zaopatrzenia ludności w ar
tykuły żywnościowe i wyroby prze
mysłowe wszelkiego rodzaju, dla 
zamożnego życia ludzi pracy w mieś 
cie i na wsi.

Rozwijać będziemy na szeroką 
skalę budownictwo mieszkaniowe.

W okresie bieżącego dziesięciole
cia zakończymy odbudowę Warsza
wy, budowę dwóch pierwszych wiel
kich tras warszawskiego Metro, od
budujemy Wrocław, Gdańsk i Szcze
cin. Zbudujemy miasta socjalistycz
ne: Nową Hutę i Nowe Tychy oraz 
szereg wielkich osiedli robotniczych.

Zwrócimy szczególną uwagę na 
miasta i osiedla zaniedbane przez 
rządy kapitalistyczne, jak Łódź, o- 
środkl przemysłowe Zagłębia Śląsko- 
Dąbrowskiego i wałbrzyskiego, za
opatrzymy je w wodę i urządżenia 
kanalizacyjne.
Zapewnimy każdemu dziecku w 
mieście i na wsi wykształcenie co 
najmniej w zakresie pełnej szkoły 
7-klasowej.

Zapewnimy średnie wykształcenie 
wszystkim dzieciom w wielkich mia
stach i ośrodkach przemysłowych, 
jak również coraz liczniejszym rze
szom dzieci wiejskich.

Rozwiniemy szeroko budownictwo 
teatrów, kin, muzeów, domów kultu
ry, świetlic i innych ośrodków życia 
kulturalnego w mieście i na wsi.

Rozbudujemy na wielką skalę u- 
rządzenia zdrowotne, szpitale i sana
toria, kliniki i ambulatoria, ośrodki 
zdrowia i izby porodowe.’

Wybudujemy nowe stadiony i boi
ska, zapewnimy milionom chłopćów 
i dziewcząt sprzęt sportowy, polep
szymy opiekę nad sportem i kultu
rą fizyczną. XXOVJ xxvxivu

Wykonanie wielkich planów naro- Narodowego, na których znaj- 
dowyoh bieżącego 10-iecia uczyni dą się najlepsi: ci, którzy od lat

Jedność naszego narodu wo
kół klasy robotniczej i władzy 
ludowej stała się potężną siłą 
rozwoju naszej Ojczyzny, za
bezpieczenia jej niepodległości, 
obrony pokoju.

Do Frontu Narodowego przy
łączają się przez wzrastający 
wysiłek swej pracy i pogłębia
nie swej świadomości politycz
nej ci wszyscy, którzy nie od 
razu zdołali przezwyciężyć wąt
pliwości, wahania, czy błędy.

Strzegąc zasad wolności su
mienia i wyznania zagwaranto
wanych przez Konstytucję 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej, przeciwstawiajmy się 
wszelkim próbom ze strony re
akcji nadużywania uczuć reli
gijnych dla szerzenia waśni 
wśród Polaków.

Udaremniajmy wszelkie pró
by rozbijania jedności narodu, 
walczącego o pokój i przyszłość 
Ojczyzny.

Wzmacniajmy i rozszerzajmy 
jedność narodu, skupiajmy pod 
sztandarami Frontu Narodowe
go wszystkich ludzi pracy, par
tyjnych i bezpartyjnych, wszy
stkich patriotów!

Niech wyrazem jedności naro
du będą wspólne listy Frontu

♦
Przed Sejmem, który wybierwemy, 

stanie obowiązek wytyczenia dal
szych zadań, uchwalenia 
planu 5-letniego. którego 
nie zabezpieczy naszemu 
wielkość, siłę i dobrobyt.

Plan ten zapewni dalszy wszech
stronny rozwój gospodarki narodo
wej, przemysłu i rolnictwa, szybki 
wzrost dobrobytu mas pracują
cych i rozkwit kultury narodu.

Potężna rozbudowa przemysłu da ;ćhodu"na Polskę, 
w roku 1960 z górą 10-krotny| 
wzrost produkcji w porównaniu z 
produkcją przedwojenną. Mechani
zacja robót ciężkich i pracochłon- , 
nych wpłynie na wydajność pracy i 
ulży poważnie trudowi człowieka.

Rozbudujemy nasze bazy surow
cowe: . _
kamiennego i brunatnego, rud że-

Polskę krajem potężnego, nowoczes
nego przemysłu, krajem rozwijają
cego się, postępowego rolnictwa, kra
jem wysokiej kultury, jednym 
przodujących krajów Europy.

OTO PROGRAM
FRONTU NARODOWEGO.
Obywatełef
Naród nasz, pochłonięty ogromną 

procą twórczą, gorąco pragnie za
chowania i utrwalenia pokoju.

Na straży pokoju stoi potężny 
Związek Socjalistycznych Republik 
Radzieckich, stoją kraje demokracji 
ludowej, stoi niezwyciężony obóz 
wolności i postępu od Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej aż do 
Chińskiej Republiki Ludowej, sto
ją setki milionów prostych ludzi na 
całym świecie. Wrogiem naszego 
narodu, wrogiem całej ludzkości 

' jest obóz wojny i ujarzmienia na- 
| rodów, któremu przewodzi imperia- 
I lizm amerykański i pod którego 
i skrzydłami — na terenie Niemiec 
1 Zachodnich — odradza się bestia hi- 
I tlerowska, snująca plany nowego po-

z

Jedność i rosnąca przewaga obozu 
pokoju trzyma na uwięzi imperiali
stycznego napastnika, który w swej 
grabieżczej, awanturniczej, lecz ska
zanej na klęskę napaści na Koreę 
pokazał do czego są zdolni imperiali 

:7wFęksżymy“vTrdobycie“węgia ści amerykańscy, sprawcy wojny i 
mordu bezbronnych, siewcy zarazy, 

laza. metali nieżelaznych, ropy naf- ludobójcy.
towej i soli potasowej, rozwiniemy. Obowiązkiem naszym wobec Pol- ,

walczyli o wyzwolenie narodo
we i społeczne i ci, którzy wy
rośli w pracy dla Polski Ludo
wej, przodownicy pracy i przo
dujący chłopi, żołnierze, przed
stawiciele inteligencji, kobiet, 
młodzieży.

Oddając swoje głosy na listy 
Frontu Narodowego głosujecie 
za

rozkwitem Ojczyzny,
Niepodległością,
Pokojem,
za zwycięską realizacją wiel

kich planów narodowych,
za jednością narodu w obliczu 

jego historycznych zadań.

wielki Budowniczy Polski Lu- 
‘ dowej — Bolesław Bierut.

Niech żyje Front Narodowy!
Niech żyje Polska Rzeczpo

spolita Ludowa!
OGÓLNOPOLSKI KOMITET 

WYBORCZY
FRONTU NARODOWEGO

Przewodniczący:
BOLESŁAW BIERUT

Zastępcy przewodniczącego:
Kiosiewicz Wiktor — Przewodni

czący Centralnej Rady Związków 
Zawodowych, Kowalski Władysław 
— Prezes Nacz. Komitetu Wyko
nawczego ZSL, Dembowski Jan — 
prezes Polskiej Akademii Nauk.

Członkowie Prezydium:
Albrecht Jerzy — Przewodniczący 

Prezydium Rady Narodowej m. st. 
Warszawy, Cyrankiewicz Józef — 
Sekretarz Komitetu Centralnego 
PZPR, Chajn Leon — Sekretarz Cen 
tralnego Komitetu SD, Horodyński 
Dominik — członek Prezydium Pol
skiego Komitetu Obrońców Pokoju, 
działacz katolicki, Ignar Stefan — 
wiceprezes Naczelnego Komitetu 
Wykonawczego ZSL, Jaworski Ma
rian — sekretarz Zarządu Głównego 
Związku Samopomocy Chłopskiej, 
Juszkiewicz Aleksander — Sekretarz 
Naczelnego Komitetu Wykonawcze
go ZSL, Kołodziejski Henryk — 
Przewodniczący Naczelnej Rady 
Spółdzielczej, Kruczkowski Leon — 
Prezes Związku Literatów Polskich, 
Matwin Władysław — Przewodni
czący Zarządu Głównego ZMP, Mro- 
cheń Jan — wiceprzewodniczący 
Prezydium Wojew. Rady Narodowej 
w Opolu, Musiałowa Alicja — Prze
wodnicząca Zarządu Głównego Li
gi Kobiet, Niecko Józef — Przewod
niczący Rady Naczelnej ZSL, Ochab 
Edward — sekretarz Komitetu Cen
tralnego PZPR, Rokossowski Kon
stanty — Marszałek Polski.

Członkowie:
Apryas Franciszek — górnik, bu

downiczy Polski Ludowej, Bara
nowski Wincenty — wiceprezes 
NKW ZSL, Bendziecki Sylwester — 
dyr. Państwowego Ośrodka Maszy
nowego Choszczno, Cegiełka Czesław 
— inżynier, główny mechanik ZISPO 
Poznań, Chałasiński Józef — Rektor 
Uniwersytetu Łódzkiego, członek 
Prezydium Polskiej Akademii Nauk, 
Chełchowski Hilary — zastępca 
członka Biura Politycznego KC 
PZPR, Chmielewski Bronisław — 
Prezes Izb# Rzemieślniczej w War
szawie, wiceprezes Rady Naczelnej 
Stron. Demokratycznego, Chojnacki 
Józef — dyr. zespołu Państwowych 
Gospodarstw Rolnych Miastko, woj. 
Koszalin, Czerwiński Marian — se
kretarz CRZZ, ks. Czuj Jan — prof. 
Uniwersytetu Warszawskiego, Prze
wodniczący Komisji Intelektualistów 
i Działaczy Katolickich przy Pol
skim Komitecie Obrońców Pokoju, 
Dąbrowska Maria — literatka, Dota 
Maria — członek zarządu spółdz. 
produkc. Zdziechowice, pow. Środa, 
Dumanowski Jan — członek NKW 
ZSL, Farnik Alojzy — inżynier, dyr. 
huty „Baildon", Frankowski Jan — 
działacz katolicki, Jach Bronisława 
— prządka ZPB im. Róży Luksem
burg — Łódź, Jakubowska Wanda 
— reżyser filmowy, Jóźwiak Witold 
Franciszek — członek Biura Poli
tycznego KC PZPR, Kłuszyńska Do
rota — przewodnicząca TPD, Koro- 
tyński Henryk — publicysta, Pre
zes Stowarzyszenia Dziennikarzy 
Polskich, Kowalczyk Stanisław — 
rolnik ze wsi Domaniewice, pow. Ło
wicz, Kreczmar Jan — artysta, dyr. 
Państwowej Wyższej Szkoły Teatral
nej, Kulczyński Stanisław — pro
fesor Uniwersytetu Wrocławskiego, 
wiceprezes Rady Naczelnej Stron
nictwa Demokratycznego, Kuliński 
Michał — I wytapiacz z huty im. 
Dzierżyńskiego, Kuroczko Eustachy 
— nauczyciel przewodniczący ZZNP, 
ks. infułat Lagosz Kazimierz — or
dynariusz Diecezji Wrocławskiej, 
ks. Lemparty Antoni — prezes Zrze
szenia „Caritas", Łubieński Konstan
ty — działacz katolicki.
Maldwski Julian — przewodniczący 
Prezydium Wojewódzkiej Rady Na
rodowej w Olsztynie, Markiewka 
Wiktor — górnik z kopalni „Polska" 
— Świętochłowice, Mazur Janina — 
chłopka z gr. Bronisławów, pow. ! 
Łuków, sołtys, Mazur Stanisław — 
profesor, sekretarz Polskiej Akade
mii Nauk. Mięsowicz Marian — pro
fesor Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie, Morcinek Gustaw — 
literat, Mucha Edmund — starszy 
agronom PC >M w Rrzngu. Naha-

Obywatele!
Ogólnopolski Komitet Wybor

czy Frontu Narodowego wzywa 
do powszechnego udziału w wy
borach, do głosowania w dniu 
26 października na kandyda
tów Frontu Narodowego.

Niech dzień 26 października 
zadokumentuje zjednoczenie 
wszystkich ludzi pracy, wszyst
kich patriotów we Froncie Na- 
rodowym, któremu przewodzi , jowski Faweł - prezes Izby Rze-

mieślniczej Bydgoszcz, Nałkowską 
Zofia — literatka, Naszkowski Ma
rian — generał brygady, Nowocień 
Stanisław — sekretarz ZG ZMP, ks. 
Owczarek Stanisław — proboszcz 
parafii Konary, pow. Grójec, Pniew- 
ski Bohdan — prof, architekt, 
Pszczółkowski Edmund — działacz 
spółdzielczy, Putrament Jerzy — .se
kretarz generalny Związku Litera
tów Polskich, Rapacki Adam — 
członek Biura Politycznego KC 
PZPR, Rylke Aleksander — profe
sor Politechniki Gdańskiej, Schayer 
Wacław — członek NKW ZSL, Sen- 
dek Jan — przewodniczący spółdziel 
ni produkcyjnej w Wilczkowie, pow. 
Środa Śląska, Sikorski Jan — prze
wodniczący Rady Zakładowej Paro
wozowni Warsztatów Naprawczych 
w Bydgoszczy, Skórzyński Zdzisław 
— betoniarz — Bor Warszawa, Smo
lar Grzegorz — prezes Tow. Kult. 
Żydów, Starewicz Artur — członek 
Prezydium Polskiego Komitetu O- 
brońców Pokoju, Stasiak Ludomir — 
sekretarz NKW ZSL, Stasiak Wikto
ria — chłopka ze wsi Umina, pow. 
Jarosław, prezes Zarządu Powiato
wego ZSCh, Wnuk Marian — Rektor 
Akademii Sztuk Pięknych w War
szawie, Wycech Czesław — wicepre
zes NKW ZSL, Zawadzki Aleksan
der — Sekretarz Komitetu Central
nego PZPR, Żubrycka Jadwiga — 
przewodnicząca Prez. MRN w Bia
łymstoku, Żmuda Piotr — rolnik, 
przewodniczący Prez. GRN w Sadli- 
nie, pow. Ząbkowice.

Powołanie Okręgowej 
Komisji Wyborczej
w Warszawie

Prezydium Rady Narodowej w m. 
st. Warszawie powzięło w dniu 5 
września 1952 r. następującą uchwa 
łę o powołaniu Okręgowej Komisji 
Wyborczej dla okręgu wyborczego 
nr 1 w m. st. Warszawie:

Na podstawie art. 14 pkt. 2 i art. 
19 ust, 1 i 4 ustawy z dnia 1 sierp
nia 1952 r. — ordynacja wyborcza 
do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej oraz w związku z uchwałą 
Rady Państwa z dnia 5 sierpnia 
1952 r. o zarządzeniu wyborów do 
Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej (Dz. U. R. P. nr 35 poz. 247), 
Prezydium Rady Narodowej w m. 
st. Warszawie powołuje: dla okręgu 
wyborczego nr 1 w m. st. Warsza
wie Okręgową Komisję Wyborczą 
w następującym składzie:

Przewodniczący Okręgowej Ko
misji Wyborczej — Domański Michał 
— Dyrektor Okręgu Kolei Państwo

I wych w Warszawie.
I Zastępca przewodniczącego Okrę- 
; gowej Komisji Wyborczej — Kule
sza Mieczysław — członek Central
nego Komitetu Stronnictwa Demo
kratycznego i członek Prezydium 
Stołecznego Komitetu Stronnictwa 
Demokratycznego.
Sekretarz Okręgowej Komisji Wy

borczej — Świątkowska Władysła
wa — sekretarz warszawskiej Rady 
Związków Zawodowych.

Członkowie:
Gostyńska Anna — lekarz, z-ca 

kierownika Wydziału Zdrowia Pre
zydium Rady Narodowej m. st. War 
sza wy, odznaczona Srebrnym Krzy
żem Zasługi.

Jagnieża Irena — przewodniczący 
Zarządu Dzielnicowego Związku 
Młodzieży Polskiej Warszawa — 
śródmieście.

Kruczkowski -Leon — literat.
Ostatek Władysław — przodują

cy murarz MDM, odznaczony orde
rem „Sztandar Pracy" II klasy.

Stachurski Aleksander — wice
przewodniczący Zarządu Głównego 
Związku Zawodowego Pracowni
ków Przemysłu Spożywczego.

Sobula Tadeusz — działacz Zwią
zku Zawodowego Pracowników 
Państwowych.

Walczyk Stanisław —— członek 
Komitetu Warszawskiego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Zawistowska Irena — przodowni
ca pi acy Zakładów Wytwórczych 
Urządzeń Telefonicznych im. Ko
muny Paryskiej, odznaczona Srebr
nym Krzyzem Zasługi.
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Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy powołało

Okręgowe Komisje Wyborcze Za rok - kombinat w Kędzierzynie
wyprodukuje pierwszy nawóz sztuczny

dla okręgów wyborczych Nr 13,14,15 i 16
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy na podsta

wi- art. 19 ust. 4 Ordynacji Wyborczej do Sejmu Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej powołało w następującym składzie Okręgowe Komisje Wy 
borcze:

OkręgOWl Komisji Wyborczi cy Powiatowej Rady Związków Za- 
Nr 1 3 - Bydgoszcz I w lov/ych w Chojnicach.

, * I 6. Rybarczyk Bolesław — przo-
PRZEWODNICZĄCY: 1 downik pracy Bydgoskich Zakł- ’ów

Hartman Leon, dyrektor Gimna- Przemysłu Gumowego „Kauczuk", 
Ijutn Ogólnokształcącego w Byd- odznaczony tytułem I-go walcowni- 
goszczy.
ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO

1 dpUlUZ.lCJ.Ul pi UUUńUJ' J11CJ w §1V111< 

Doliński Mieczysław — kierownik I dzie Nowydwór powiat Bydgoszcz.
Gminnej Kasy Spółdzielczej w Nakle i o u..<
— członek j- ■
Stronnictwa Demokratycznego.

ka Przemysłu Gumowego w Polsce.
7. Samul . ózef — przewodniczący 

spółdzielni produkcyjnej w groma-

8. Skrzypnik Józef — przodujący 
Miejskiego Komitetu brygadzista PKP Bydgoszcz-Wschód, 

działacz Związku Zawodowego Kole
jarzy.

Okręgowa Komisja Wyborcza 
Nr 14 - Inowrocław
PRZEWODNICZĄCY:

Pydyń Władysław — nauczyciel — 
dyrektor Dyrekcji Okręgowej Szkol
nictwa Zawodowego w Toruniu.

SEKRETARZ
Pawlak Lech — prezes Zarządu ’ 

Okręgowego Ligi Przyjaciół Żołnie
rza w Bydgoszczy.

CZŁONKOWIE:
1. Begger Franciszek — przodują

cy chłop z gromady Budziska powiat 
Tuchola, odznaczony brązowym 
Krzyżem Zasługi, działacz Zjedno
czonego Stronnictwa Ludowego.

2. Gorczyca Wanda — dyrektor 
Cukrowni w Nakle.

3. Kiełbasiński Feliks — spawacz, 
brygadzista Państwowego Ośrodka 
Maszynowego Sikorz, powiat Sępól
no, działacz Związku Młodzieży Pol
s' iej.

4. Kużba Stefan — Członek Komi
tetu Wojewódzkiego Polskiej Zjed
noczonej Partii Robotniczej w Byd
goszczy.

5. Piątek Z /jni — przewodniczą-

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
Wojciechowski Józef — dyrektor 

Szpitala Miejskiego w Inowrocławiu, 
działacz Stronnictwa Demokratycz
nego.

Złożeire listów 
uw.erzytelniających 
przez posła nadzwyczajnego 
Meksyku

Prezydent Rzeczypospolitej Bole
sław Bierut przyjął dnia 5 bm. na 
audiencji posła nadzwyczajnego i 
ministra pełnomocnego Stanów Zjed
noczonych Meksyku pana Manuela 
J. Gandarę, który złożył Prezydento
wi Rzeczypospolitej listy uwierzytel
niające.

Składając listy uwierzytelniające 
pan poseł Manuel J. Gandara wygło
sił przemówienie na które odpowie
dział Prezydent Rzeczvnospolitej.

Przy składaniu listów uwierzytel
niających obecni byli: minister 
spraw zagranicznych Stanisław 
Skrzeszewski, szef Kancelarii Cywil
nej Prezydenta Rzeczypospolitej mi
nister Marian Rybicki, dyrektor ga
binetu Prezydenta Wanda Górska 
i dyrektor protokółu dyplomatyczne
go MSZ Edward Bartol.

Panu posłowi Gandarze towarzy
szyli członkowie poselstwa Stanów 
Zjednoczonych Meksyku.

Następnie pan poseł Gandara zo
stał przyjęty przez Prezydenta Rze-1 
czypospolitej na audiencji prywat
nej, przy której obecny był minister 
spraw zagranicznych Stanisław 
Skrzeszewski.

Przybywającemu do Belwederu po
słowi kompania honorowa Wojska 
Polskiego oddała honory wojskowe 
przy dźwiękach hymnu narodowego | 
Meksyku; w chwili odjazdu pana po-! 
sła Gandary odegrany został polski 
hymn narodowy.

Z Moskwy do Szczecina
przyleciała samotna mewa

SZCZECIN (ka). W Szczecinie znalezio
no w tych dniach osłabioną mewę. Na 
jednej z nóżek ptaka zaś obrączkę Mo
skiewskiego Instytutu Ornitologicznego 
wskazującą, że mewa była obrączkowana 
w Moskwie

Wyczerpany ptak dostarczony został do 
Muzeum Morskiego, gdzie szybko przy
szedł do siebie, obrączka zaś do Instytutu 
Ornitologicznego w warszawie, a stąd do 
Moskwy.

Chcesz w październiku 
punktualnie i regularnie 
otrzymywać „IKP“?

PAMIĘTAJ, 
aby w porę opłacić 

prenumeratę!
Przyjmują ją 
WSZYSCY 
listonosze

i WSZYSTKIE 
Agencje Pocztowe 

do dnia
15 września.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
Zawadziński Antoni — nauczyciel 

— kierownik Szkoły Podstawowej 
w Chełmnie, działacz Stronnictwa 
Demokratycznego.

SEKRETARZ:
Matusiak Czesław — członek Ko

mitetu Wojewódzkiego Polskiej Zje
dnoczonej Partii Robotniczej w Byd
goszczy.

CZŁONKOWIE:
1. Dąbrowski Antoni — górnik ko

palni soli „Solno" w Inowrocławiu, 
działacz Związku Zawodowego Gór
ników.

2. Falkowski Józef — meliorator, 
działacz Zjednoczonego Stronnictwa 
Lufowego w powiecie Mogilno.

3. Mikołajczal Władysław — prze
wodniczący spółdzielni produkcyjnej 
w gromadzie Słębowo, powiat Żnin, 
działacz Związku Samop. Chłopskiej.

4. Nadolski Bronisław — profesor 
Uniwersytetu im. Mikołaja Koper
nika w Toruniu.

5. Niańkowskl Antoni — mistrz 
kotlarski Zakładów Sodowych w 
Mątwach, odznaczony srebrnym 
Krzyżem Zasługi, działacz Woje
wódzkiego Komitetu Obrońców Po
koju.

6. Śmigielski Leon — ślusarz, 
przodownik pracy Cukrowni Krusz
wica powiatu inowrocławskiego.

Okręgowa Komisja Wyborcza 
Nr 15-Włocławek
PRZEWODNICZĄCY:

Krzemieniecki Jan — Dyrektor 
Włocławskich Zakładów Celulozo
wo-Papierniczych im. Juliana March 
lewskiego.
ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO

Domanowska Wanda — nauczy
cielka, zastępca przewodniczącego 
Komitetu Miejskiego Stronnictwa 
Demokratycznego we Włocławku.

SEKRETARZ:
Somerfeld Irena — sekretarz O- 

kręgowej Rady Związków Zawodo
wych w Bydgoszczy.

CZŁONKOWIE:
1. Błaszczyk Kazimierz —r przodu

jący chłop gromady Głodowo, po
wiat Lipno, sekretarz Komitetu Wy
konawczego Zjednoczonego Stronnic
twa Ludowego gminy Czarne.

2. Koprowska Honorata — dyrek
tor Fabryki Cukrów „Kuj a wianka" 
we Włocławku.

3. Kostecki Władysław — sekre
tarz Zarządu Powiatowego Związku 
Samopomocy Chłopskiej w Aleksan
drowie Kujawskim.

4. Kurzecki Kazimierz — strugacz, 
przodownik pracy w Zakładach Ce
lulozowo-Papierniczych we Włocław 
ku.

5. Ostrowski Jan — członek Spół
dzielni Produkcyjnej w Starym Brze
ściu, sekretarz Gminnego Komitetu 
Wykonawczego Zjednoczonego Stron 
nictwa Ludowego powiat Włocławek.

6. Tomczyk Józef — przodujący 
traktorzysta Państwowego Ośrodka , rycznym". 
Maszynowego Brześć Kujawski, dzia j _ 
łącz Związku Młodzieży Polskiej.

7. Wiśniewski Leon — członek Ko 
mltetu Wojewódzkiego Polskiej Zjed 
noczonej Partii Robotniczej w Byd
goszczy.

Okręgowa Komisja Wyborcza 
Nr 16 - Grudziądz

PRZEWODNICZĄCY:

SEKRETARZ:
Jarzyński Konrad — pracownik 

Grudziądzkich Zakładów Przemy
słu Gumowego, członek Miejskiej 
Rady Narodowej w Grudziądzu, dzia 
łącz Związku Zawodowego Pracow
ników Przemysłu Chemicznego.

CZŁONKOWIE:
1. Dormowicz Maria — przodująca 

robotnica Grudziądzkich Zakładów 
Przemysłu Gumowego, członek Ra
dy Kobiecej.

2. Drozdowski Alfons — przewod
niczący Spółdzielni Produkcyjnej w 
gromadzie Czapelki powiat Świecie.

3. Gumiński Władysław — prze
wodniczący Powiatowej Rady Związ
ków Zawodowych w Rypinie.

4. Klimczuk Julia — nauczycielka, 
działaczka Ligi Kobiet w Grudzią
dzu.

5. Kostrzewśki Leon — członek 
Komitetu Wojewódzkiego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej w 
Bydgoszczy.

6. Kowalczyk Jadwiga — przodu
jąca robotnica w Fabryce Tworzyw 
Sztucznych w Wąbrzeźnie, działacz
ka Związku Młodzieży Polskiej.

7. Redke Jan — zastępca przewod
niczącego Zarządu Wojewódzkiego 
Związku Młodzieży Polskiej w Byd
goszczy.

8. Więckowski Czesław — prze
wodniczący Spółdzielni Produkcyjnej 
w Swieciu n./Osą powiat Grudziądz, 
prezes Gminnego Komitetu Wyko
nawczego Zjednoczonego Stronnic
twa Ludowego.

W przyszłym roku rozpocznie się 
próbny rozruch urządzeń poszcze
gólnych oddziałów w olbrzymiej, no
woczesnej fabryce nawozów azoto
wych — jednym z trzech wielkich 
działów kombinatu chemicznego w 
Kędzierzynie. W kilka miesięcy póź
niej fabryka wyprodukuje pierwszą 
partię wysokowartościowych nawo
zów sztucznych.

Krótki stosunkowo okres, w 
którym do wykonania pozostaje 
szereg poważnych prac, mobilizu
je załogę do przyspieszenia tempa 
robót. Świadomość, że wieś czeka 
na nowe, poważne dostawy nawo
zów, które przyczynią się do zwię
kszenia plonów, pobudza budow
niczych kombinatu do wzmożenia 
wysiłków.
Najbardziej zaawansowana jest 

budowa oddziału generatorów, w 
którym ekipy monterów instalują 
coraz to nowe urządzenia.

Tu w niedalekiej przyszłości kil- 
kunastuosobowa obsługa czuwać 
będzie nad agregatami i kontrolo
wać przebieg procesu produkcji ga
zu wodnego w olbrzymich generato
rach. Gaz ten, wytworzony z roz
żarzonego koksu stanowić będzie je
den z podstawowych surowców do 
produkcji nawozów azotowych. Z te
go oddziału gaz rurami powędruje 
do dalszej przeróbki.

W innych oddziałach zakładu, a m. 
in. w oddziale syntezy, odsiarczania, 
konwersji montuje się urządzenia i 
aparaturę nadsyłaną ze Związku Ra-

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO 
PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ 

RADY NARODOWEJ 
W BYDGOSZCZY 

(—) MARIAN NOWAK

dzieckiego, Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej i Czechosłowacji.

W miarę zbliżania się terminu 
uruchomienia zakładów kędzierzyń- 
skich, przed załogą i’ personelem 
technicznym stają zagadnienia zwią
zane nie tylko z końcową fazą ro
bót budowlanych, montażu maszyn 
i urządzeń, ale również z zagadnie
niami skomplikowanych procesów 
wytwórczych różnych rodzajów na
wozów. Zakłady w Kędzierzynie pro 
dukować będą bowiem m. in. nowe, 
nie wytwarzane dotąd rodzaje na
wozów, dostosowane do potrzeb i 
wymagań rolnictwa.

O wielkości produkcji zakładów 
przemysłu azotowego w Kędzie
rzynie świadczy fakt, że już w 
pierwszym etapie po uruchomie
niu dawać one będą dwukrotnie 
więcej nawozów, niż obecnie za
kłady azotowe w Chorzowie i Tar
nowie razem wzięte. Po pełnym 
uruchomieniu zakładów produkcja 
ich wzrośnie o dalsze 300 proc.

Hcwe ministerstwa
w Chińskiej Republice Ludowej

Jak donosi Agencja Nowych Chin, 
na mocy decyzji Centralnego Rządu 
Ludowego utworzono nowe minister
stwa. Powstały pierwsze i drugie mi
nisterstwo budowy maszyn, mini
sterstwo budownictwa cywilnego, 
ministerstwo geologii i ministerstwo 
aprowizacji. Na miejsce ministerstwa 
handlu utworzono ministerstwo han
dlu wewnętrznego i ministerstwo 
handlu zagranicznego.

Otwarcie IX zjazdu
pediatrów w Sopocie

IX ogólnopolski zjazd pediatrów,, 
który rozpoczął 4 września br. w So
pocie 3-dniowe narady nad omó
wieniem kierunku i dalszych per
spektyw rozwoju ochrony macierzyń 
stwa i zdrowia dziecka w Polsce 
Ludowej, zgromadził około 640 naj
wybitniejszych lekarzy chorób 
cięcych oraz wielu naukowców 
ganizatorów służby zdrowia.

W obradach uczestniczy 
zdrowia dr J. Sztachelski. Uczestni
czą w nich również delegacje zagra
niczne: delegacja naukowców ra
dzieckich z wiceministrem zdrowia 
Kazachskiej SRR dr A. B. Bisseno- 
wa na czele, czechosłowacka z dy
rektorem departamentu opieki nad 
matką i dzieckiem w ministerstwie 
zdrowia CSR dr Boguminem Doubek 
oraz delegacje naukowców z Węgier 
i Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej.

dzie- 
i or

min.

Utworzenie Okręgowego Komitetu Frontu Narodowego
Fiont Narodowy stanowi olbrzymią silę
skupiającą miliony Polaków wokół wielkich zadań dziejowych

W sali Pomorskiego Domu Sztuki zebrało się wczoraj 150 przedstawi
cieli społeczeństwa m. Bydgoszczy oraz po w.: bydgoskiego, chojnickiego, 
sępoleńskiego, tucholskiego i wyrzyskiego aby dokonać wyboru Okręgo
wego Komitetu Wyborczego Frontu Narodowego. Reprezentanci organi
zacji politycznych i społecznych, partyjni i bezpartyjni, ludzie pracy 
miast i wsi, przodujący robotnicy i chłopi, rzemieślnicy i inteligenci, nau
kowcy, księża i młodzi budowniczowie nowej Polski obradowali w peł
nym poczuciu doniosłości chwili dziejowej, dokumentując jedność całego 
narodu polskiego, skupionego wokół programu Frontu Narodowego, fron
tu walki o pokój i szczęśliwe Jutro Ojczyzny.
Po odegraniu przez orkiestrę Hym

nu Narodowego i „Międzynarodów
ki" obrady zagaił członek Krajowego 
Komitetu Frontu Narodowego — 
Jan Sikorski, powołując prezydium. 
Jako pierwszy zabiera głos w imie
niu Polskiej Zjednoczonej Partii Ro
botniczej I sekretarz KM PZPR w 
Bydgoszczy Marian Nadolski. Wska
zując na doniosłość historycznych 
przemian, jakich widownią stał się 
nasz kraj, podkreśla on, że Front 
Narodowy stanowi olbrzymią siłę po
lityczną, skupiającą miliony Polaków 
w pracy i walce dla dobra Ludowej 
Ojczyzny. Mówca przedstawia zada
nia, stojące przed komitetami Fron
tu Narodowego, stwierdzając na za
kończenie: „Zadaniem naszym jest 
doprowadzenie do szerokich mas tre
ści platformy wyborczej i wspania
łych perspektyw rozwojowych, jakie 
nakreśla ona przed naszym narodem. 
Zadaniem naszym jest jeszcze więk
sze spotęgowanie aktywności mas w 
walce o realizację tej platformy w 
codziennej ich pracy. Ta aktywność 
mas nie powinna ograniczać się tyl
ko do okresu wyborczego, lecz sta
nowić podstawę dla wykonania dal
szych zadań, stojących przed naszym 
narodem na obecnym etapie histo-

Zebrani wznoszą okrzyki na cześć 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
Wielkiego Chorążego obozu pokoju 
Józefa Stalina i Pierwszego Budow
niczego Polski Ludowej Prezydenta 
Bolesława Bieruta. Rozlegają się 
długo niemilknące oklaski.

Z kolei przemawiają: w imieniu 
Zjednoczonego Stronnictwa Ludowe
go — członek WKW ZSL Stanisław 

i Rapkiewicz, w imieniu Stronnictwa

ją swe pełne poparcie dla programu 
Frontu Narodowego w nadchodzą
cych wyborach do Sejmu.

Po wyczerpaniu listy mówców, se
kretarz MiPK SD — Bogacki w imie
niu organizacji politycznych i spo
łecznych przedstawił zebranym, pro
ponowany przez komisję organiza
cyjną, skład Okręgowego Komitetu 
Wyborczego Frontu Narodowego. 
Wśród burzliwych oklasków złożona 
lista została przyjęta w głosowaniu 
jednomyślnie.

SKŁAD OKRĘGOWEGO 
KOMITETU FRONTU NARODOWEGO 

W BYDGOSZCZY
PRZEWODNICZĄCY

Jan Sikorski — mistrz działu wagono
wego ZNTK, działacz ZZK, członek Kt»- 
jowego Komitetu Frontu Narodowego

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
Roman Jędrzejccyk — nacz. inż, Zskł. 

Teletechnicznego T-8, w-ce przew. NUT.
Eugenia Furmaniakowa — z-ca przew. 

Prezydium MRN, wiceprzewodniczący 
WKŚD.

Stanisław Rapkiewłoe — członek WKW 
ZSL.

SEKRETARZ: Jan Radke — wiceprzew. 
ZW ZMP.

CZŁONKOWIE PREZYDIUM: Edmund 
Jankowski — kier. Wydz. Org. Prezydium 
WRN.

Stanisław Grudzidofci — sekretarz KW 
PZPR.

Stefan Kroje — kier. Wydz. Polityczne
go POM Sikorz.

CZŁONKOWIE KOMITETU — Marian 
Nadolski — I sekretarz KM PZPR w 
Bydgoszczy, Michał Kujanek — przodu
jący chłop pow. bydg., Tadeusz Mikołaj
czyk — leśniczy pow. tucholskiego, Ma
rian Krygier — maszynista parowozowni 
Bydgoszcz Główna, przodownik pracy, 
odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, 
członek przodującej drużyny parowozo
wej. która pierwsza w Polsce przejec ha
ła !S0 tys. km bez płukania kotła; Hen
ryk Jerzembski — przodujący młodzieżo
wiec BZPG, kilkakrotny przodown: k 
pracy: Stanislaw Giersz — przodujący 
robotnik rolny PGR z pow. bydą.: lin 
Machut — przodujący kier, szkoły pow. 
chojnickiego; Alfons Duda — przodujący 
chłop pow. wyrzyskiego: Kazimierz C.-c- 
kowski — przodujący ch'op pow. tuchol
skiego; Ks. Stefan Kotwarski — pro
boszcz, odznaczony Złotym Krzyżem Za
sługi: mjr Wacław Ontik — przecisic,wi
cie! Wojska Polskiego; Jan Szczepsń !.t 
— przewodniczący spółdzielni pioduk-y - 
nej w pow. sępcleńskim: Ernest Ń«|vn. 
ger — rektor Wyższej Szkoły Inżynie
ryjnej. prof. UMK: Stefan Górecki — 
przedstawiciel rzemiosła bydgo-rK eśo; 
Monika Troszczyńska — przod'race r- ■>- 
dzteżow'a robotnica PGR pow. wyrzyskie
go; Jan Harasymowicz — starszy' v- 
stent WSI, wiceprezes NOT: Jan .Jerrv- 

, . ,. . J kowskl i Józef Paradowski — przodującydowmetwa socjalistycznego, wyraża- I ehłopi pow. bydgoskiego. ,

ZMP Jan Radke, przodownik pracy 
PZBM — Jan Włodarczyk i przed
stawiciel inteligencji technicznej inż. 
Harasymowicz.

Przemawiający w imieniu Stron
nictwa Demokratycznego, sekr. MiPK 
SD Bogacki oświadczył m. in.: „Nasz 
program wyborczy, program Frontu 
Narodowego jest odzwierciedleniem 
tych wspaniałych przemian, jakie 
dokonały się w naszej Qjczyźnie. 
Jest on programem mobilizującym 
do wzmożenia walki o pokój i reali
zację wielkich zadań Planu 6-letnie- 
go, jest programem budowy nowej 
Polski, Polski sprawiedliwości spo
łecznej i postępu, silnej gospodarczo 
i obronnej, programem wzrostu do
brobytu i rozkwitu kulturalnego. 
Dlatego też jeet on wspólnym pro
gramem całego narodu, programem 
wszystkich stronnictw i organizacji 
społecznych, budujących pod prze
wodem klasy robotniczej i jej Partii 
lepsze Jutro Polski.

Stronnictwo' Demokratyczne kro
czące wraz z innymi szczerze patrio
tycznymi i demokratycznymi organi
zacjami politycznymi we wspólnym 
Froncie Narodowym od pierwszych 
dni jego powstania, jest współuczest
nikiem i współorganizatorem tego 
wielkiego pochodu narodu ku szczę
śliwej przyszłości. Program Frontu 
Narodowego jest naszym programem 
— stwierdza przedstawiciel SD — 
tak, jak naszym programem jest 
walka o przyspieszenie głębokich 

; przemian dziejowych, dokonujących 
i się w Polsce".

Mówca stwierdza, że inteligencja
pracująca i postępowi rzemieślnicy, I 
zorganizowani w szeregach SD, do
kumentując ofiarną pracą dla Ludo
wej Ojczyzny swą jedność z całym 
narodem w jego wielkim dziele bu-

Przybvla Edmund — sekretarz 0-1 Demokratycznego — sekretarz MiPK 
kręgowej Rady Związków Zawodo- SD Jan Bogacki, imieniem Związku 
wych w Bydgoszczy. । Młodzieży Polskiej — wiceprzew. ZW



^RZEMIEŚLNIK P0LSK1& Rzemiosło 
przy pracach żniwno - omłotowych

samorządu spółdzielczego
ro)X ™tUiŁer*'StZyCh miesięcy tego | padków nie mają dostatecznego do- 
lawiaiX ° z'YaIczac Prze- | świadczenia i gruntownej znajomo- 

3ące. Slę w. niektórych ośrod-j sci zagadnień spółdzielczych, zasad 
planowania, przepisów finansowych 
ita.

Dział samorządowy Zw. Spółdz. 
Przem. i Rzem. zamierza przeszko
lić do końca roku cały aktyw sa
morządowy spółdzielczości pracy u- 
suwając w ten sposób jedną z przy
czyn słabszej niż należałoby się spo 

rób-i t • u -----***'■'* w_y ; piacy rad nadzorczycn i
. ■ Liczba wypadków negliżowa- okręgowych. Lecz troska o właści- 

nia celowych poczynań samorządu 
zmniejszyła się wielokrotnie i jeśli 
zdarzają się one nadal, to przeważ
nie na tle osobistych zatargów i ani 
mozji. Trzeba stwierdzić, iż po pow
staniu tego rodzaju wypadków wła
dze nadzorcze wkraczają obecnie 
szybko, nie dopuszczając do nara
stania miejscowych konfliktów, go
dzących w harmonijną współpracę 
samorządu spółdzielczego z władza
mi spółdzielni czy nawet związków 
branżowych.

Już sam fakt, iż mieliśmy tenden
cje negliżowania pracy samorządu 
spółdzielczego w niektórych ośrod
kach i tendencje te nie należą jesz
cze całkowicie do przeszłości, świad 
czy, że samorząd nie zajmuje jesz
cze należnego mu miejsca w życiu 
spółdzielczości pracy. A zatem samo 
rząd nie spełnia w pełni zadań cią
żących na nim, w zakresie realiza
cji planów produkcyjnych i innych 
poruczonych zadań.

Nie trzeba zaś udowadniać, iż bez 
pełnego włączenia się samorządu na 
swym odcinku trudno będzie mówić 
o pełnej realizacji zadań stojących 
przed spółdzielczością. Dlatego też 
przed spółdzielczością stoi poważne 
zadanie aktywizacji samorządu i 
wzmocnienia jego pozycji. Na obec
nym bowiem etapie rozwoju spół
dzielczości pracy można już śmiało 
wysunąć konieczność wzmocnienia 
zbyt jeszcze słabego samorządu w 
ramach gospodarki planowej, obo
wiązującej w spółdzielczości

Nie widzimy przy tym konieczno
ści wprowadzenia zmian statuto
wych. Pozycja samorządu spółdziel
czego może być znacznie mocniej
sza w ramach obowiązujących obec 
nie statutów, które przyznają szero
kie, lecz nie wykorzystane w pełni 
prerogatywy i obowiązki samorzą
du. Mówiąc więc o wzmocnieniu ro
li i pozycji samorządu spółdzielcze
go, mamy na myśli pełne wykorzy
stanie jego prerogatyw.

Mimo iż może się wydać na pier
wszy rzut oka paradoksalne, wzmóc 
menie pozycji samorządu leży w mo 
cy, a nawet w obowiązkach gospo
darczego aktywu spółdzielczości pra 
cy. Można to osiągnąć przez szkole
nie, troskliwą opiekę nad samorzą
dem, a także przez właściwy stosu
nek do pracy samorządu. W radach 
okręgowych, a szczególnie w radach 
nadzorczych spółdzjelni pracy, znaj
duje się bowiem wielu ludzi nie obe 
znanych z obowiązkami, zadaniami 
spoczywającymi na nich z racji peł
nienia funkcji samorządowych. Co 
więcej ludzie ci w większości wy-

kach tendencje do negowania pracy' 
samorządu spółdzielczego na szcze
blu spółdzielń lub związków bran
żowych. Tendencje te zarysowały 
się szczególnie silnie w woj. szcze
cińskim.

Praca nad właściwym ustawie- 
apara*u spółdzielczego do pra- -------—, ....

niki ? h U dała ,3U.Z P»erwsze wy ■ dziewać pracy rad nadzorczych i

we ustawienie pracy samorządu nie 
może spoczywać jedynie na barkach 
działu samorządowego ZSP i Rz oraz 
leferatów samorządowych przy De- 

! legaturach. Mamy liczne przykłady, 
I iż praca rad nadzorczych i okręgo
wych w' dużej mierze zależy od wła 
ściwego stosunku, od udzielonej po
mocy przez prezesów zarządów spół 
dzielń i związków’ branżowych.

Niestety, oceniając ogólny stosu
nek aktywu gospodarczego spóldziel 
czości na szczeblu spółdzielń i zw. 
branżowych, stosunek ten nie może 
być uznany za właściwy. Tutaj też 
leży jedna z główmych przyczyn nie- 
domagań w pracy samorządu. Zde
cydowana większość prezesów spół
dzielń i związków branżowych je
dynie toleruje istnienie rad nadzor
czych, nie uwzględniając w miarę 
możliwości postulatów i zaleceń rad 
nadzorczych, nie zajmując się ich 
działalnością, nie pracując nad pod
niesieniem pozycji samorządu, nad 
zajęciem przez niego właściwego 
miejsca w’ życiu spółdzielni.

Tego rodzaju stosunek do samo
rządu prowadzi w efekcie do zała
mywania się jego pracy. Wielu bo
wiem członków rad nadzorczych i 
okręgowych zniechęca się do dal
szej pracy, widząc, iż ich wysiłki 
nie dają rezultatu, że ich opinie czy 
zalecenia nie są brane pod Uwagę.

Właśnie tutaj widzimy najważniej 
szą przyczynę niedomagań pracy sa 
morządu, odbijającą się ujemnie na 
całokształcie działalności spółdzielń

i związków branżowych. Dlatego też 
należy walczyć z tym obojętnym, 
bezdusznym, biurokratycznym sto
sunkiem aparatu gospodarczego do 
zagadnień samorządu. Bez zmienio
nego gruntownie w wielu wypad
kach stosunku zarządów spółdzielń 
i związków branżowych do samorzą 
du nie może być mowy o właściwej, 
celowej, pożytecznej pracy rad nad
zorczych i okręgowych.

Praca nad osiągnięciem 
go nastawienia zarządów 
i związków branżowych
rządu nie będzie łatwa. Trzeba bę
dzie pokonać tutaj poważne opory 
ludzi staczających się lub grzęzną
cych już w łatwiźnie lub biurokra- 
tyźmie. Można będzie dokonać tego 
przede wszystkim przez wzmożoną 
pracę polityczno-społeczną, przez 
uświadomienie i zrozumienie zasad 
i celów spółdzielczości pracy i zmian 
zachodzących w naszym kraju, (p)

właściwe- 
spółdzielń 
do samo-

Realizując jedno z swych licznych i cennych zobowiązań dla ucz- 
uczenia 8-ej rocznicy Manifestu PKWN — rzemiosło bydgoskie w liczbie 
kilkuset samodzielnych rzemieślników wszystkich zawodów, na czele z 
przedstawicielami władz samorządu gospodarczego rzemiosła, prezesem 
Izby Rzemieślniczej Nahajowskim, dyrektorem Izby Rzemieślniczej Ja- 
blczyńskim i prezesem Okręgowego Związku Cechów Ziółkowskim — 
brało udział w dniach 3, 17 i 24 sierpnia w pracach źniwno-omłotowych 
na różnych majątkach PGR w pow. bydgoskim. Obok rzemieślników 
brali udział w powyższych robotach również pracownicy bydgoskich or 
ganizacji cechowych.

Powyższe zdjęcie przedstawia jedna z wielu ekip rzemieślniczych, 
pracującą przy młóceniu żyta na majątkach PGR w Siennie. (PK)

(Foto — Leon Gęstwiński)

Otoczyć należyta opieka
wynalazczość pracowniczą

FAzięki szczególnemu poparciu, 
jakiego dozna je w Polsce Lu

dowej ruch racjonalizatorski i no
watorski, niezliczoną ilość wynalaz
ków pracowniczych i udoskonaleń 
technicznych przyczyniło się w znacz 
nym stopniu do zwiększenia i ulep
szenia produkcji naszego przemysłu 
oraz do usprawnienia procesu pro
dukcyjnego. Ostatnio ukazało się w 
Dzienniku Urzędowym Min. Prze
mysłu Drobnego i Rzemiosła nr 17 
zarządzenie, mające na celu za
pewnienie należytego rozwoju akcji 
upowszechniania pracowniczych wy
nalazków, udoskonaleń technicz
nych i usprawnień na terenie jed
nostek będących w gestii tego mi
nisterstwa, jak zarządów przemysłu,

Na Międzynarodowy Dzień Spółdzielczości

Spółdzielczość rzemieślnicza
TO tkacze przede wszystkim, a więc święcie państwa socjalistycznego 
1 rzemieślnicy zatrudnieni w owcze- 1 ZSRR przynajmniej w pewnej 

snych manufakturach, przekształcających . ści świata dało spółdzielczości 
się w fabryki, byli pierwszymi pioniera
mi spółdzielczości. Zdeklasowani w-olą 
właścicieli fabryk do roli zwykłej siły ro
boczej, podlegającej prawu podaży i po
pytu, padli ofiarą wyzysku. Szukali drogi 
wyjścia, nie mając znikąd pomocy — pań
stwo było przecież po stronie właścicieli 
— zdani byli na siebie samych. Z wła
snych groszowych składek założyli spół
dzielnię, która, eliminując pośrednictwo 
indywidualnego kupca, miała im ulżyć 
w dotykającej ich biedzie poprzez zaka
powanie tańszych artykułów spożywczych.

Taka forma przeciwstawiania się złu, 
tkwiącemu w ustroju kapitalistycznym, 
mogła przynieść i przynosiła ulgę człon
kom spółdzielni, ale trwałych zmian ku 
poprawie bytu pracujących wprowadzić 
nie była wr stanie. Nie sięgała bowiem do 
źródeł zła, nie posługiwała się środkiem 
do tego koniecznym — walką. Walkę ze 
złem i walkę z tymi, którym zło służyło, 
podjął dopiero wzrastający coraz szybciej 
proletariat.

Dopiero powstanie pierwszego na

Nowe drogi spółdzielczości
Do końca ub. roku kalendarzo

wego spółdzielczość pracy, wy
twórcza i usługowa, rozwijała się 

dwoma samodzielnymi nurtami, mia 
nowicie w pionie Związku Spóldziel 
ni Pracy i w pionie Centrali Rzem
ieślniczej. Jakkolwiek rozwój w obu 
pionach był nietylko niewątpliwy, 
ale nawet wprost wspaniały, to jed
nak istniejąca dwutorowość z samej 
swej istoty — doprowadzała do wza 
jemnych nieporozumień i niedociąg
nięć, których ujemne następstwa 
odczuwał interes ogólnonarodowy, 
mas spożywców i nawet rzesz sa
mych członków spółdzielni.

Z tych względów i inicja
tywy oddolnych organów sa
morządu spółdzielczego, central
ne władze samorządowe obu pio
nów za aprobatą Ministerstwa prze
prowadziły drogą powszechnych uch 
wal na walnych zgromadzeniach 
połączenie się z dniem 1 stycznia br. 
Z tą datą wystąpiła nowa centrala: 
Związek Spółdzielni Przemysłowych 
i Rzemieślniczych.

Nowa centrala spółdzielcza przy
jęła strukturę organizacyjną b.Z.S.P. 
a formę samorządu b. Centrali Rze
mieślniczej. Stąd na szczeblu woje

wódzkim b. Związki Spółdzielni Rźe 
mieślniczych po rozbranżowaniu 
przekształciły się przeważnie w 
Związki Branżowe Spółdzielni Drze 
wnych i Wytwórczości Różnej, kom 
pletując istniejące Związki Branżo
we do liczby 7. Czynnych zatem w 
województwach poza Związkiem już 
wymienionym mamy Związek P.mn- 
żowy Spółdzielni Skórzanych, Zwią
zek Branżowy Spółdzielni Metalo
wych, Związek Branżowy Spółdziel
ni Chemicznych i Mineralnych, Zwią 
zek Branżowy Spółdzielni Odzieżo- 
wo-Włókienniczych, Związek Bran
żowy Spółdzielni Budowlanych i 
Związek Branżowy Spółdzielni Usłu 
gowych.

Ten czwarty już z kolei etap przy
spieszonej ewolucji rozwojowej spół 
dzielczości pracy znalazł także swo
je odbicie w jednostkach podsta
wowych, tj. w samych spółdziel
niach. Mianowicie spółdzielnie wie- 

i lobranźowe rozbranżawialy się, a 
małe spółdzielnie łączyły się z du
żymi i wszystko w imię rozwoju do
skonałości dla skuteczniejszego i 
szybszego zrealizowania zadań wy
nikających dla spółdzielczości prze
mysłowej i rzemieślniczej z naszego 
Wielkiego Planu 6-letniego.

czę- 
wła- 

ściwy klimat dla rozwoju. Po zwycię
skiej wojnie z faszyzmem klimat ten ob
jął dalsze kraje, ni. in. Polskę. Dziś po
moc i opieka jest szeroko stosowana i 
swą podstawę prawną ma zagwarantowa
ną w nowej Konstytucji, owej wielkiej 
karcie zdobyczy ludu pracującego.
Cóż zrobiło z górą 300 tys. członków Zw. 
Spółdz. Przem. i Rzem. w ubiegłym okre
sie tj. w czasie od zeszłorocznego Dnia 
Spółdzielczości do dnia dzisiejszego? Jaki 
był ich wkład w realizowaniu Sześciolat
ki, w budowie socjalizmu w kraju, w 
utrwaleniu Pokoju? Przytoczyć by można 
rozliczne cyfry. Wielkie cyfry w odnie
sieniu do wykonanej produkcji i świad
czonych usług; cyfry przeszkolonych za
wodowo szewców, krawców, stolarzy, 
ślusarzy, mechaników różnych specjal
ności, bednarzy, brygadzistów budowla
nych, dziewiarzy, księgowych, pianistów, 
magazynierów, kierowników' spółdzielni i 
punktów' usługowych itd., itd.; cyfry 
przeszkolonych społecznie i ideologicznie 
np. członków zarządów i rad nadzorczych, 
referentów kulturalno-oświatowych, refe
rentów bezpieczeństwa i higieny pracy, 
we Wszechnicy Radiowej, w zespołach 
artystycznych i kołach samokształcenio
wych. Cyfry te kuszą do ich przytacza
nia, bo są imponujące, ale brak miejsca 
nie pozwala zilustrować cyframi osiągnięć 
rozwoju spółdzielczości przemysłowej i 
rzemieślniczej, która jak w' ogóle cała

wojewódzkich zarządów przemysłu I według zasad Uchwały nr 291 Rady 
teienowego, wydziałów przemysłu I Ministrów z dnia 14 kwietnia 1951 
Prezydiów WRN, Związku Spół
dzielni Przemysłowych i Rzemieślni
czych, Centrali Spółdzielni Inwa
lidów, Centrali Przemysłu Ludowe
go i Artystycznego oraz wszystkich 
przedsiębiorstw bezpośrednio podle
głych Ministerstwu. Zgodhie z tym 
zarządzeniem wymienione jednostki 
nadrzędne otrzymywać będą od De
partamentu Techniki Ministerstwa 
miesięczne komunikaty w sprawie 
pracowniczych wynalazków, udosko
naleń technicznych i usprawnień, 
przyjętych do realizacji w miesiącu 
poprzednim lub w okresie wcześ
niejszym, które mogą znaleźć zasto
sowanie w innych zakładach pod
ległych Min. Prz. Dr. i Rz. Komuni
katy te będą omawiane na naradach 
właściwych komórek organizacyj
nych jednostek nadrzędnych w ce
lu ustalenia możliwości zastosowa
nia projektów w podległych zakła
dach. Opisy projektów zawartych w 
komunikatach, mogących znaleźć 
zastosowanie w przedsiębiorstwach 
państwowych lub zakładach spół
dzielczych, przesyłane będą naj
później do końca danego miesiąca 
tymże przedsiębiorstwom i zakładom 
w celu wykorzystania. Jeżeli opisy 
projektów okażą się niewystarcza
jące dla przeanalizowania możli
wości zastosowania któregoś z nich 
w produkcji, zainteresowana jed
nostka ma obowiązek zwrócić się do 
zakładu pracy twórcy projektu o 
nadesłanie materiału uzupełniające
go i ewentualnych instrukcji.

Wynagrodzenie twórcy projektu 
przyjętego do wykorzystania w in
nym zakładzie pracy ustala się

i w sprawie wynagrodzenia twór
ców pracowniczych wynalazków, u- 
doskonaleń technicznych i uspraw- 
nień (Monitor Polski nr A—36,poz.
446). (PK)

Ulgowe opłaty 
radiofoniczne
dla rzemiosła

Nowa taryfa radiofoniczna, obowiązu, 
jąca od 1 maja, przewiduje ulgowe opła
ty abonamentowe za prawo posiadania 
urządzeń radioodbiorczych również dla 
posiadaczy warsztatów rzemieślniczych, 
nie zatrudniających żadnych sił najem, 
nych, o ile nie mieszkają wspólnie z in
nymi płatnikami podatku obrotowego. 
Opłata radiofoniczna dla tej kategorii 
rzemieślników wynosi miesięcznie 7,50 zł 
na równi z opłatą przypadającą od abo
nentów należących do świata pracy. Od. 
nośne zarządzenie Ministra Poczt i Tele
grafów ogłoszono w Monitorze Polskim 
nr A-39, poz. 569. (PK)

RZEMIEŚLNIK 
WSPÓŁBUDOWNICZYM 
POLSKI 
SOCJALISTYCZNEJ

Gospodarka workami
po cemencie

W celu zabezpieczenia 
niem oraz udostępnienia 
wykorzystania zużytych ’ 
mencie, Ministerstwo Przemysłu Drobne
go i Rzemiosła w oparciu o postanowie
nia uchwały nr 385 Prezydium Rządu z 
dnia 26 maja 1951 r. w sprawie gospodar
ki makulaturą poleciło swym podległym 
jednostkom gospodarczym gromadzenie 
worków po cemencie dla ich dalszego 
wykorzystania. Worki nieuszkodzone i 
nadające się do dalszego użytku, winny 
być — po ich oczyszczeniu z pozostałości 
cementu — odstawiane do Centrali Han
dlowej Materiałów Budowlanych, zaś 
worki uszkodzone przekazywane jako 
makulatura do zbiornic Centrali Odpad
ków Użytkowych.

W związku z tym zarządzeniem zwra
camy się z apelem do wszystkich indy
widualnych odbiorców cementu, by rów
nież oni włączyli sie do tej — mającej 
wielkie znaczenie gospodarcze — akcji 
oszczędnościowej i aby nie niszczyli tego 
cennego opakowania, lecz zwracaii wszy
stkie zużyte worki po cemencie do skła. 
dów, skąd otrzymali cement. (PK)

przed niszczę- 
i do wtórnego 
worków po ce-

spółdzielczość polska swe wyżyny rozwo
jowe zawdzięcza ustrojowi ludowemu

Należy jednak choćby ogólnie omówić, 
jak kształtuje się wykonawstwo trzeciego 
roku Planu 6-letniego w pionie Związku 
Spółdz. Przem. i Rzem. Jak wiemy, 
Jest to rok decydujący Sześciolatki, ale 
jest to także rok przełomowy, rok trudny. 
Są rodzaje przemysłów, jak np. chemicz
ny, szklany, papierniczy i różny, w ktp- 
rych wykonawstwo planu nie osiągnęło 
wytyczonych wartości bezwzględnych ilo
ściowych, chociaż w przemysłach tych — 
szczególnie chemicznym — osiągnięto nad
zwyczajne wartości jakościowe, że wspom 
nimy choćby tylko produkcję lanoliny z 
tłuszczów odpadowych wełny, palonych 
przedtem jako bezużytecznych. Są Jednak 
przemysły jak skórzany, drzewny, gumo
wy, które bliskie są przedterminowego 
wykonania swoich planów rocznych. Prze 
mysły te razem z metalowym i włókien- I 
niczym z okazji Międzynarodowego Dnia 
Spółdzielczości, a dla uczczenia pierw- 
czych według nowej, ludowej ordynacji 
wyborczej przeprowadzonych wyborów 
oraz dla uczczenia 31-tej równicy Wiel
kiej Rewolucji Październikowej podjęły 
wielką, cały aktyw spółdzielczy obejmu
jącą batalię o znaczne przekroczenie wy
konawstwa tegorocznego planu,

J. O.

Skup zużytych szpulek
od filmów amatorskich

Na odcinku wykorzystywania 
wszelkiego rodzaju odpadów surow- , 
cowych, opakowań, makulatury i in- ; 
nych zużytych części i materiałów,: 
niemałą pozycję zajmują zużyte 
szpulki od filmów amatorskich, które 
ze względu na swoisty cel, jakiemu 
służą z reguły nie ulegają żadnemu 
uszkodzeniu lub zniszczeniu i mogą 
być zużytkowane przez zakłady fo
tochemiczne do ponownego nawija
nia błon fotograficznych. Tymcza
sem stwierdzono, że w bardzo licz
nych wypadkach zakłady fotogra
ficzne nie przywiązują większego 
znaczenia do zużytych szpulek po
chodzących od filmów amatorskich 
przyjmowanych do wywołania, w' 
następstwie czego szpulki ulegają z 
biegiem czasu zniszczeniu.

W związku z tym Min. Przemysłu 
Drobnego i Rzemiosła w porozumie
niu z Prezesem Centralnego Urzędu 
Kinematografii wydało okólnik nr 
19, w którym nałożyło na fotogra
ficzne spółdzielnie pracy jak również 
na nieuspołecznione zakłady foto-,

graficzne obowiązek dokonywania 
skupu szpulek wszelkich typów od 
filmów amatorskich o rozmiarach 
6X9 przyjmowanych do wywołania, 
płacąc klientowi po 10 gr za szpulkę. 
Wymienione zakłady fotograficzne 
mogą dokonywać skupu szpulek rów 
nież w wypadkach zaoferowania ich 
bez potrzeby wywołania filmu.

Zakłady fotograficzne będą zebra
ne szpulki odsprzedawać po ustalo
nej cenie Warszawskim Zakładom 
Fotochemicznym w Warszawie, ul. 
Wolska 45, dokonując przesyłek ze
branych szpulek co najmniej raz na 
kwartał W okresie przechowywania 
szpulki powinny być zabezpieczone 
od zniszczenia lub uszkodzenia (za
rdzewienia, pogięcia itp.).

Centrale spółdzielcze oraz organi
zacje samorządu gospodarczego rze
miosła prywatnego będą przeprowa
dzały w poszczególnych zakładach 
fotograficznych kontrole co do prze
strzegania postanowień tego okólni
ka. (PK).
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Sprawa otakso
wania przedmio
tów oddawanych 
do sprzedaży w 
sklepach komiso
wych — nie jest 
na pewno sprawą 
łatwą. Wiele w 
tych wypadkach za

leży od podejścia i dobrej woli kie
rowników sklepów, bo na tym od
cinku panuje dotychczas swoista 
anarchia.

Kierownik sklepu komisowego przy 
Ul. Długiej traktuje klientów z zimną 
uprzejmością, rozmawia z nimi krót
ko i gdy mu się podoba — narzuca 
eenę według swego „widzi mi się". 
Jakio powód poda je, że „cena właści
wie jest wyższa, ale — że właśnie 
ktoś obiecał mu przynieść taki sam 
przedmiot za daleko niższą cenę, 
więc nie widzi powodu do wyższego 
otaksowania" itd. Podobnie postępu
je kierownik sklepu komisowego 
przy ul. Dworcowej 22. Ten ostatni 
albo przyjmie jakąś rzecz do komisu, 
albo też — gdy nie ma humoru — 
nie przyjmie.

Wyda je nam się, że dyrekcja MHD 
ma dwa wyjścia: albo spowodować, 
żeby kierownicy zmienili styl pracy 
i stosunek do klientów, albo 
zmienić kierowników. (ej.

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Piekarze pomorscy najlepsi!

Uroczyście obchodzimy 1 września
Międzynarodowy Dzień Spółdzielczości

W niedzielę obchodzić będziemy Międzynarodowy Dzień Spółdzielczości. 
Program Dnia w Bydgoszczy jeet następujący:

W niedzielę, 7 bm. o godz. 10 w 
Teatrze Ziemi Pomorskiej odbędzie 
się uroczysta akademia, w czasie 
której wręczone zostaną przodującym 
spółdzielcom Pomorza dyplomy i war 
tościowe nagrody. W części artysty
cznej akademii wystąpi m. in. orkie
stra DOW, oraz orkiestra składającą 
się wyłącznie z dzieci wiejskich 
służony chór „Halka".

W godzinach popołudniowych 
Placu Wolności koncertować 
orkiestry DOW i PSS. Ponadto spół
dzielcy w dniu tym będą kwestowali 
na SFOS.

Członkowie Zw. Spółdzielni Spo
żywców, mający swe terenowe od
działy w 31 miejscowościach nasze
go województwa posiadają znaczne 
osiągnięcia. Wszystkie^ działów prze 
kraczają swe plany produkcyjne. Do 
przekroczenia planów przyczyniają 
się w pierwszym rzędzie szeroko za
krojona akcja współzawodnictwa pra 
cy, wysokie zakupy ze źródeł zdecen 
tralizowanych oraz świadomość oby-

i za-

przy 
będą

„Nie ma!“ 
mówią sprzedawcy bydgoscy 
a towar

też..

at«To wstyd, 
muszę przyznać się 
do tego. Chociaż je 
stem rodowitym 
bydgoszczaninem, 

musiałem onegdaj 
poszukiwać ul. Po
morską. Proszę się

nie imiąć — wcale nie byłem „za
wiany", alkoholu nie używam, a tym 
bardziej nie nadużywam.

Nie wierzycie? No to przejdźcie się 
przy okazji na róg ulic Dworcowej 
i Pomorskiej i poszukajcie tabliczkę 
z napisem „Pomorska". Znajdziecie, 
to prawda, ale po dłuższych poszuki
waniach, tak jest „zamalowana" po 
ostatnim remoncie „Orbisu".

Kto ją powinien „odmalować" — 
nie wiem. Wiem natomiast, że należy 
to zrobić, (sęk).
iiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiimiiiiiuiMiiwmmHnHH«Młiiii
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watelska całego aparatu handlu uspo 
łecznionego.

Pracujący w 90 miejscowościach 
Pomorza dział produkcji piekarniczej 
zrealizował plany produkcji warto-

sojowej za pierwsze półrocze roku bie 
żącego w 115,24 proc. Nadmienić tu 
należy, że zakłady piekarnicze na
szego województwa zajmują w skali 
ogólnokrajowej pierwsze zaszczytne 
miejsce.

Za swymi kolegami z działów pro
dukcyjnych nie pozostają w tyle rów 
nież księgowi, którzy w skali ogólno
krajowej zajęli drugie miejsce w ak
cji bilansowej.

„Za wami pójdą inni“

Dziś w ramach Dni Filmu Polskiego na ekranie kina „Pomorzanin" 
wyświetlany będzie film pt. „Za wami pójdą inni". Film ten przed
stawia konspiracyjną walkę narodu polskiego z okupantem. Na zdjęciu 
bohaterowie filmu Celina Klimczakówna i Lech Mada liński odtwarzają 
role bojowników organizacji podziemnej.

Od dzś 

FREDRO 
w leatrze Zemi Pomjskiei 
hziś na scenie bydgoskiej Pans‘W.

Teatrów Z.emi Pomorskiej odbecU.e 
się dawno oczekiwana premiera komedii 
Aleksandra Fredry — „Dożywocie". 
Utwór ten, obok „Zemsty", „Ślubów Pa
nieńskich" czy ..Pana Jowialskiego" zdo
był sobie dużą popularność u widzów

Zapyta ktoś, gdzie 
tkwią przyczyny, co 
wreszcie jest powo
dem powodzenia ko
medii fredrowskiej. 
Przecież wiadomo o 
tym dobrze, iż Fie- 
dro w swoich utwo
rach nigdy nie był 
krytykiem obycza
jów, ani ganił sto
sunki społeczne. 
Wprost przeciwnie: 
znajdziemy u niego 
akcenty obrony sta
nu szlacheckiego, 
przedstawiające w 
jasnych barwach ota 
czający 
Wbrew 
tencjom poety jego 
ograniczone hory
zonty klasowe zesta
lą przezwyciężone 
przez siłę jego reali-

go świat, 
jednak in-

Winter
ten sposób stykamy się bezpo-

- z niezamierzona przez poetę
Fredro

Stefan 
zmu. i w 
średnio -  .... .
satyrą ni współczesne obyczaje, 
na nowo odczytany budzi dlatego zain
teresowanie u wszystkich.

Nie inaczej rzecz się ma z „Dożywo
ciem". Ambitne zadanie postawił sobie 
Stefan Winter. Otóż w swej koncepcji 
reżyserskiej chce nam pokazać Fredrę 
takiego, jakiego znamy 1 nie znamy. Prze 
konamy się o tym Już dziś wieczorem, 
zawierając bliższy kontakt z galeria bo
haterów „Dożywocia", którą tworzą: S. 
Winter, L. Niemczyk, Wł. Cichoracki. L. 
I.egut, L. Jaroszyński. R. Kajetanowie?., 
E. Rominkiewicz. B Bombor i H. Ol
szewski. Dekoracje i kostiumy projekto
wał Antoni Muszyński.

„Nie ma“ to odpowiedź, jaką się 
często słyszy, żądając towaru, które
go pełno w oknie wystawowym. Ta
ką też odpowiedź usłyszał klient w 
sklepie spożywczym nr 11 przy Ale
jach 1 Maja. A przecież naliczył w 
oknie aż 16 paczek herbaty, której 
pragnął nabyć.

Na pytanie: „Dlaczego więc trzy
macie tyle paczek w oknie" odpo
wiedzią było milczenie, a mina sprze- 
dawaczki wyrażała: „Co mi zawra
casz głowę, powiedziałam nie ma, to 
nie ma". Z pewnością jedna paczka 
z każdego gatunku (a były ich trzy), 
wystarczyłaby zupełnie do „dekora
cji" wystawy.

Druga rzecz, to odnoszenie się ob
sługi do klienteli. Nie należy być tyl-

Niebawem kuro telefonistek i telegrafistek

Radiotelegraf i«(ów
szkoli bydgoski ośrodek łączności

Przy ul. Długiej 6 w Bydgoszczy | 
mieści się Ośrodek Szkolenia Łącz
ności. Mimo krótkiej działalności. 
może on poszczycić się poważnymi i 
osiągnięciami.

Na kilku kursach przeszkolono wie 
  lu radiotelegrafistów, telegrafistek

ko automatem, trzeba starać się o tę i telefonistek. Codziennie napływają 
klientelę. 1 nowi kandydaci na kurs.

Barwny korowód dożynkowy
przeć ąg ile ulicami Bydgoszczy

W dzisiejszą sobotę o godz. 14 na 
stadionie zimowym Gwardii przy ul. 
Zamojskiego nastąpi pożegnanie 
chłopów woj. bydgoskiego wyjeż
dżających do Krakowa na Dożynki 
przez robotników zakładów przemy
słowych i warsztatów pracy oraz 
społeczeństwo miasta Bydgoszczy. W 
pożegnaniu udział wezmą świetlico
we zespoły artystyczne z miasta i 
wsi.
Barwny korowód dożynkowy prze

ciągnie ulicami Bydgoszczy o godz. 
16 ze stadionu na dworzec. Pięknie 
„j J dożynkowy bę-

| dzłemy mogli oglądać w sobotę w

A. K. — Przede wszystkim nie dru
kujemy artykułów nadesłanych ano
nimowo. — Opowiadanie „Próba" 
jest rozwlekłe 1 pełne dłużyzn. Do wykonany wieniec 
druku się nie nadaje. s I - ------

godzinach południowych na Placu 
Wolności. Wieniec ten symboli
zuje sojusz robotniczo-chłopski, na 
fundamencie którego wieś polska — 
chłopi naszego województwa, dzięki 
pomocy Państwa Ludowego mogą 
zameldować swoje wyniki produk
cyjne, swoje z roku na rok wzrasta
jące osiągnięcia gospodarcze, swój 
wkład w realizację Planu 6-letniego 
ukochanemu przez wszystkich Pre
zydentowi Bolesławowi Bierutowi.

 

- tnalfia
porusza 15 bydgoskich zegarów 

tyotaniast na zegarach kontrolnych 
gar nastawić na odległość. Np. i 
Dworcowej zegar na Kapuściskach.

Łatwiej jednak „sterować" małymi ze
garami, niż tak dużymi, których wska
zówki waża sporo. Oprócz normalnej 
aparatury odbiorczej istnieją tam wiec 
silniki elektryczne, które czasem psuja 
sie.

Dlatego też niełatwo było zreperować 
zeear na Pl. Wołnośęi. na który najbar
dziej żalili sie bydgoszczanie. ..Snóżnial- 
stwu" zeearów lest winna przede wszy
stkim elektrownia. Naplecie w sieci prą
du stałego, którym dotychczas napędza
ne sa silniki. Jest ostatnio tak słabe, 
że nie wystarcza do przesuwania wska
zówek.

Opiekun tego zegara p. Rostkowski 
nrost wiec bydgoszczan o wiece! pobła
żliwości dla swojego ,.nun”ka". Czyni 
wszystko, ażeby zegar na Pl. Wolności 
chodzi, — nnlCml-le ai“ n*ekfóe.’-h nrre. 
szkód technicznych na razie pokonać nie 
mołna

Na konier rtowiadivemv sie łuszczę 
oaru ciekawych szcze-ńlitów od wytraw 
„„„„ zerwWr” wl.łew.. pa
Państw. Średnich Szko’ach Technicznych 
nad kanałem noriiszala ciężarki, które 
samoczynnie za pomoc-, elektrycznego 

unktualnego Od. i urządzenia nndnnsza Sie. nuże ze. 
. specjalna apa- gam wieżowe w Bvdeoszezv chodzą nrze- 
azpie zegarom I clef"’" 6" nakręcania tydzień. N araz 

, ipśli któryś mimo | trzeba nodet”’* samemu w górę , " •
■ ■ rek ważący 150 kg! (Nik)

Mawe create utyskiwania na nlepunk- 
tMtność bydgoskich zegarów przywiodły 
do nas starego mistrza ■zegarmistrzow
skiego p. Zygmunta Rostkowskiego. któ
ry jut 46 lat reperuje pracowicie różne 
czasomierze. Nasz gość redakcyjny u- 
świadomil nas, co jest przyczyna niedo
magać wielkich zegarów miejskich.

W roku 1926 zostało w Bydgoszczy za
łożone precyzyjne urządzenie elektrycz
ne. które pozwalało przy pomocy zegara- 
matki czyli zegara 
jednakowy czas 60 
różnych punktach 
te zegary w wielu 
stały zniszczone w

głównego odmierzać 
zegarom bocznym w 
miasta. Mieściły się 
gmachach, które zo- 

 .. czasie działań wojen
nych bądź dzisiaj posiadała samodzielne 
zegary. Nfemnlel w chwili obecnej 15 
zegarów wskazuje nadal czas „urzeka 
zywany" im nrzez zegar-matke. którego 
urządzenie na*duie sie w centrum mia
sta. M. In. bydgoskimi zegarami ..stero
wanymi" na odległość sa zegary nawie
źć kościoła Klarysek. kościoła nrz.y Pl. 
W"'ności oraz w ho*ehi - Pod Orłem".

Svsteni zrtarów m»‘»k lest bardzo 
proktvcznv. stnenic sie co przede wszy
stkim w kole’nirtwio. Niech żadnemu z 
podróżnych n.» w-’d-je sie, że dyżurni 
ruchu na bvdeosk'rh dworcach, a?  no 
Kanuściska mai- kłopoty z nakręcaniem 
zeearów i pilnowaniem ul 
mierzenia nrzez nie czasu.

łym ó<»1<>n<4nv cz»«
♦ego spóźnia się, można to zauważyć na-

ul.

PORANKI
w kinach bydgoskich

W niedzielę odbędą się następując* 
poranki filmowe w Bydgoszczy.

POMORZANIN: „Zakazane piosen
ki" (godz. 11), ORZEŁ: „Brunatna 
pajęczyna" (godz. 12), WOLNOŚĆ: 
„Gdy zapalają się choinki" (godz. 10), 
oraz „Samotny żagiel" (godz. 12), 
GRYF:. „Kopciuszek" (godz. 11), BAŁ 
TYK: „Kłopoty ref. Trziszki" (godz. 
10 i 12).

® KOMUNIKATY
W tych dniach zorganizowany zo

stał kurs radio-telegrafistów, na któ
ry uczęszcza ponad 50 słuchaczy. 
Kandydaci ci rekrutują się w więk
szości ze środowiska robotniczego. 
Duży procent kandydatów to mło
dzież pochodzenia chłopskiego. Kur
sanci oprócz zajęć teoretycznych prze 
chodzić będą również zajęcia prakty
czne w radiostacjach. Zajęcia odby
wają się w godzinach popołudnio
wych od godz. 16—22.
Od 8 września zorganizowany zosta

nie kurs telefonistek i telegrafistek, | 
na który zgłosiło się już 25 osób. 
Również i tu kursantki przechodzić 
będą oprócz zajęć teoretycznych za
jęcia praktyczne w centralach tele
fonicznych i przy dalekopisach. Po, 
zdaniu egzaminu absolwentki kursu I 
skierowane zostaną do pracy na 
poczcie oraz w instytucjach 
stwowych.

UWAGA EMERYCI
W dniu jutrzejszym o godzinie 15 w 

świetlicy przy ul. Wileńskiej 11 odbędzie 
sie zebranie przedwyborcze do Sejmu. 
Obecność wszystkich emerytów państw, 
i wojsk, obowiązkowa.

pań-

Sztandar
WODOCIĄG 
pochodzący 
z XVI wieku

za wydajną pracą otrzymała
Na uroczystej akademii w Pom. 

Fabryce Taśm i Pasów wręczono za
łodze zdobyty po raz trzeci sztandar; 
przechodni. Sztandar ten załoga 
PFTiP zdobyła już po raz trzeci i w j 
tej chwili jest on jej własnością.

Na akademii tej otrzymali dyplomy 
i premie pieniężne m. in. dyrektor 
Kolęda, oraz 76 wyróżniających się 
pracowników. (S).

KTO MA NAJLEPSZYCH JUNIORÓW
Na to pytanie otrzymamy odpowiedl 

w najbliższą niedzielę, 7 hm., po zakoń
czeniu czwórmeeeu piłkarskiego juniorów, 
©organizowanego prze łZS Kolejaraa Byd 

1 goszcz. Od meczu ufundowania nagrody 
1 przechodniej w posatci pięknego pucharu 
naj'epai juniorzy Pomorza po raz piąty 
staną w szranki, wlacząc o zaszczytny 
tytuł oraz cenne trofeum. Do tej pory 
dwukrotnie w błyskawicznym trunie’u 
zwyciężali młodzi piłkarze bydgoskiej 
Spójni, natomiast Kolejarz Toruń i Ko
lejarz Bydgoszcz wpisali się tylko raz 
na listę zwycięzców. W tym roku oprócz 
juniorów Gwardii, Kolejarza i Spójni 
Bydgoszcz w miejsce piłkarzy Kolejarza 
Toruń ujrzymy drużynę bydgoskiej S‘ali.

Turniej rozpocznle się w niedzielę, dnia 
7 bm. o godz. 11,30 na Stadionie Letnim 
ZS Gwardia, przy czym każdy z zespołów 
musi rozegrać spotkania z wszystkimi 
przeciwnikami. Warto podkreślić, iż im
prezą ta jest zorganizowana w ramach 
Miesiąca Budowy Warszawy i dlatego nie 
wątpimy, że do puszek kwestarzy posy
pią się pełne garście złotówek.

CIĘŻKI EGZAMIN i.EADERA II LIGI
Tak należałoby określić zadanie jaki* 

stanęło przed zespołem .OWKS Bydgoszcz 
w obUczu „derbów" z lokalnym rywalem 
— Gwardią. Pojedynek ob udruivn za
powiada się jako jedna z największych 
sensacji tegorocznego sezonu piłkarskie
go. z jednej strony stanie na zielnnei 
murawie jedenastka wojskowych, którzy 
nie tak dawno zdobyli tytuł mistrza pił
karskiego WP, z. drugiej za ujrzymy bo
jową drużynę Gwardii, szczególnie nie
bezpieczną na własnym boisku Nic wiec 
dziwnego, iż niedzielne .,derby" o mi
strzostwo II ligi pasjonują wszystkich 
miłośników sportu ppkarskiego

Początek meczu o godz. 16.00.

Przed paroma dniami pisaliśmy 
o cennym odkryciu na Wełnianym 
Rynku starego wodociągu. Na wy- i 
drążone pnie stanowiące rury wo- I 
dociągu, natrafili pracownicy przy . 
zakładaniu nowych rur gazowych. |

Na. zdjęciu pracownik zatrudnio
ny przy wykopywaniu rur wodo- • 
ciągowych pochodzących z XVI 
wieku. I

f^TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Dożywocie 

(godz. 19.30).
Niedziela: Dożywocie 

(16 i 19.30)

OCKINA
Pomorzanin: Za wami 

pójdą inni (16. 18 i 20)
polonia: Wilhelm Tell 

(16. 18 i 20.15)
Orzeł: Na manewrach 

(17 i 19)
Wolność: Na arenie (16.

18 i 20)
Gryf: Bez adresu (17 

1 19).
Bałtyk: Kobieta wyru

sza w drogę (17 i 19)
Mir; Siedmiu śmiałych 

(R. 19).
Bagatela: Zakazane 

piosenki (20)
Rozmaitości: Korea o-

skarża. Krew leczy (od 
godz. 16 do 23)

Fotopiastikon: Norman
dia i Bretania (od go 
dżiny 13 do 21).

© D¥Ż(/R¥

ne nieczynna).
Muzeum: Zbiory state 

(codziennie godz. 10- IS. w 
środę godz. 12—19 nie
dziele sodz. 10—14)

Dyżur noeny (g.
Apteka nr 39. Al. 
ja 5 (teł. 23-46).

Apteka nr 12. ul,  
waldzka 37 (tel. 34-31).

Pogotowie lekarzy-den- 
tystów. Dziś w godz od 
15 do 17 pełni dyżur Ie 
karz-dentysta Stefan Ja- 
błonowski. ul Krasiński 
go 2.

| JQWYSTAW
Pomorski Dom Sztuki: 

,,Grafika Rembrandta 
(codziennie sodz 
i I6--19 w ‘wleta eodz 
10—17, W dni OAŚWte‘F'’7-

SOBOTA.
« WRZEŚNIA 1852 n
13.15 Utworv E. Grit- 

ga w wyk orkiestry roz
głośni bydgoskie i ©od dv- 
rekcja ? 
Muzyka, 
dziennik 
Audycia
17.15 Śpiewa 
Jarugi. 17.30 
ąionalny pt. 
ruńska przed 
zonem" — w 
tryknwskieeo.

— i mowa z korespondentami 
10- 13 i .śladem naszvrh mter-

wendi". ’9.05 Zedłn mi
kro* mu"

22—3):
1 Ma-

Grun-

Rezlera 
16.20 
radiowy, 
dla

13.55 
Bydgo-ki

16.45 
mlodz'p'.v. 
sekste’ 

Felieton
Scena 

nnwvm 
oor. T.

18.50 Roz-

z. 
ie- 
to-

f
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>sporf»
ROZPOCZĘCIE MISTRZOSTW 

SPORTOWYCH WSI
Na pięknie udekorowanym stadionie 

Ogniwa w Krakowie odbyło się uroczyste 
otwarcie II Ogólnopolskich Mistrzostw 
Sportowych Wsi. Na trybunie honorowej 
zajęli miejsca przedstawiciele partii, 
Związku Młodzieży Polskiej, Rady Głów
nej Zrzeszenia ŁZS, organizacji maso
wych i społecznych oraz liczne rzesze 
publiczności.

W imieniu Prezydium Rady Głównej 
LZS przemawiała do zawodników Nowa
kowska, która mówiąc o rozwoju sportu 
na wsi wskazała na poważne osiągnięcia 
młodzieży wiejskiej w życiu społecznym 
i sportowym, o czym świadczy ponad 200 
tys. zawodników startujących w elimina
cjach do mistrzostw centralnych.

W pierwszym dniu Ogólnopolskich Mi
strzostw Wsi w konkurencjach lekkoat
letycznych uzyskano szereg dobrych re
zultatów, które wskazują na to, że ser
deczna troska i pomoc ze strony Pań
stwa wpływa wybitnie na podnoszenie 
poziomu sportu wyczynowego zawodni
ków wiejskich.
M. in. czołowy sprinter Leon Ratajczak 

(Poznań) uzyskał w biegu na 100 m (w 
półfinale) wynik 10,9 sek. stawiajacv go 
wśród czołowych zawodników Polski.* Pod 
niósł się również znacznie poziom kon
kurencji technicznej (dyskj kula i szczep) 
wśród kobiet, a zdobywczyni pierwszego 
miejsca w finale biegu na 100 m Kro- 
gulecka (Rzeszów) uzyskała dobry wynik 
12.8 sek.

Wyniki konkurencji lekkoatletycznych

pierwszego dnia zawodów:
KOBIETY: 100 m — 1) Krogulecka (Rze

szów) — 12,8, 2) Nowicka (Olsztyn) — 13.7, 
oszczep — 1) Gacek (Katowice) — 25,99, 
2) Skwierczyńska (Poznań) — 25,58.

MĘŻCZYŹNI: 100 m — 1) Ratajczak (Po
znań) — 11,1 sek., w półfinale Ratajczak 
uzyskał 10,9 sek., 2) Gozdzialski (Byd
goszcz) ----- n,i, 3) Różański (Bydgoszcz)
— 11,3; 400 m — i) Janik (Katowice) — 
52,6, 2) Lesicki (Poznań) — 53,8; tyczka — 
1) Świątkowski M. (Bydgoszcz) — 3,10 
m, 2) Świątkowski Z. (Bydgoszcz) — 3,10

REPREZENTACJE SIATKARZY POLSKI 
I CSR PRZYJECHAŁY DO WARSZAWY

Do Warszawy przyjechały reprezenta
cje siatkarzy i siatkarek Polski i Czecho
słowacji. Obie reprezentacje uczestni
czyły w rozgrywkach o mistrzostwo świa
ta w Moskwie.

Na dworcu wschodnim witali naszych 
reprezentantów i gości przedstawiciele 
GKKF z wiceprzewodniczącym Mineckim 
na czele oraz młodzież Polskich Zakła
dów Optycznych, ZMP-owcy Grochowa 
i członkowie zrzeszeń sportowych.

W chwili przyjazdu pociągu zebrani 
zgotowali serdeczną owację naszym re
prezentacjom, które zdobyły w Moskwie 
zaszczytny tytuł wicemistrza świata w 
siatkówce kobiet i 7 miejsce w siatkówce 
mężczyzn. Serdecznie witano również 
zawodników czechosłowackich należących 
do najlepszych siatkarzy świata.

W piątek goście czechosłowaccy zwie
dzali Warszawę oraz przeprowadzali lekki

trening przed oczekującym ich między
narodowym spotkaniem z reprezentacja^ 
mi Polski. Spotkanie to rozegrane zosta
nie w Warszawie w niedzielę, 7 bm.

BUKARESZT — KATOWICE 9:7
W TENISIE

Międzynarodowy mecz tenisowy Buka
reszt — Katowice zakończył się zwycię
stwem Bukaresztu 9:7.

Rozegrane w czwartek, 4 bm. spotka
nia przyniosły następujące wyniki: (na 
pierwszym miejscu zawodnicy rumuńscy).

Cobzus — Licis 6:4, 6:3, Badin — Bu- 
chalik 6:3, 6:3, Namian — Ryczkówna 2:6, 
2:6, Cristea, Baia — Dietrich, Wilczek 
6:4, 2:6, 4:6, Baia — Zofiński 6:4, 6:3, Za- 
copceanu, Pusztay — Sebrała, Licis 6:5, 
4:6, 9:7, Barda — Misiak 2:6, 3:6, Darcea, 
Rosianu — Licisówna, Misiak 6:0, 6:4.

TENISIŚCI PRAGI PROWADZĄ
Z WARSZAWĄ 4:2

W drugim dniu międzynarodowego spot 
kania tenisowego Warszawa — Praga uzy
skano następujące wyniki:

W dokończonym spotkaniu Siroky (Pra
ga) — Kwiatek (Warszawa) zwyciężył 
Czechosłowak 2:6, 6:3, 6:3. Reprezentant
ka Warszawy Panasiuk przegrała z Dvo- 
reckovą 1:6, 1:6; Kreicik pokonał zdecy
dowanie Olejniszyna 6:2, 6:3; Dobes (Pra
ga) pokonał Sawaszkiewicza (Warszawa) 
7:5, 6:8, 6:1.

W drugim dniu meczu reprezentanci 
Warszawy zwyciężyli jedynie w grze 
mieszanej. Para polska Jędrzejowska, 
Piątek pokonała parę czechosłowacką 
Holeckową, Javorsky 6:3, 6:3. Tak więc 
po drugim dniu rozgrywek Praga prowa
dzi z Warszawą 4:2.

Nowości wydawnicze
Państw. Wydawnictwa Naukowego

O. N. Cuberbiller — ZADANIA I ĆWI
CZENIA Z GEOMETRII ANALITYCZ
NEJ. Tłumaczył z języka rosyjskiego 
mgr Abraham Gótz. Str. 336, cena zł 21,30.

Dr Stefan Pieńkowski, prof. UW — 
FIZYKA DOŚWIADCZALNA, tom I — 
(Mechanika, fizyka cząsteczkowa, nauka 
o cieple). Str. 528, cena zł 36.

Dr Tadeusz Miłobędzki, prof. Polit. W. 
SZKOŁA ANALIZY ILOŚCIOWEJ. Wj* 
danle 2 popr., str. 156, cena zł 1?,25.

PODRĘCZNIK DO ĆWICZEŃ Z CHĘr 
MII FIZYCZNEJ. Praca zbiorowa pod 
red. dra Wojciecha Swiętosławskiego, 
prof. UW. Str. 436, cena zł 33.

Inż. Jarosław Naleszkiewicz. prof. Po
nt. Gdańskiej — MECHANIKA, Część II, 
KINETYKA. Str. 144, cena zł 10,80.

Inż. Jarosław Naleszkiewicz, prof. Po
lit. Gdańskiej — MECHANIKA, Część ni, 
DYNAMIKA. Str. 252. cena zł 17,65.

Dnia 5 września 1952 r. zmarł mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojciec, dziadek i teść przeżywszy lat 59, 
opatrzony Sakramentami świętymi śp.

Iulian Widzowski
kierownik Warsztatów PKP w Maksymilianowie.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 17.30 
z cmentarza Nowofarnego.
W ciężkiej żałobie pogrążeni (7761

żona, syn, córka, wnuki i synowa

KOMUNIKATY
KIEROWNICTWO KURSÓW HANDLOWYCH W 
Bydgoszczy, ul. Kopernika 1, tel. 30-53, przyjmuje 
dalsze zgłoszenia na KURS KSIĘGOWOŚCI POD
STAWOWEJ, WYŻSZY KURS KSIĘGOWOŚCI HAN
DLOWEJ i PRZEMYSŁOWEJ do 10 WRZEŚNIA 
WŁĄCZNIE. Dla zamiejscowych zniżki kolejowe, 
i(7757)

SZAFĘ kuchenną, narzut
kę, serwetę samodziało
wą sprzedam. Poznańska 
9-20.• (7745

LEŻANKĘ sprzedam. —
Bydgoszcz, ul. Jezuicka 5 
m. 4. (7669

Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo - Budowlane 
w TUCHOLI 

zakupi zaraz

MIESZKANIE 2 pokojo
we kuchnią zamienię na 
2‘/t lub 3 pokojowe ku
chnią. Janka Krasickiego 
nr 16 m. 2. Wszelkie ko
szty zwrócę. (7744

Dnia 4 września 1952 r. zmarł po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. 
mój najdroższy i niezapomniany mąż, kochany 
syn, brat, zięć, szwagier i wujek śp.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

BUFET nowoczesny, po
lerowany. stół rozciąga
ny — sprzedam. Toruń. 
Kościuszki 17 m. 2. (4838

PZGS „Samopomoc Chłopska" w Szubinie poszu
kuje PRACOWNIKA na stanowisko OBJAZDOWE
GO INSTRUKTORA KSIĘGOWOŚCI. Uposażenie 
wg układu zbiorowego, obowiązującego pracowni
ków spółdzielczych. Warunki do omówienia na 
miejscu. (7709

ROWER męski, stań do
bry sprzedam. Stacho
wiak. Król. Jadwigi 9-6. 

(7666

1 samochód ciężarowy 
w dobrym stanie o nośności od 3 do 4 ton. 
najchętniej na ropę, oraz t silnik elektry
czny na pri;d zmienny o mocy od 8 do 10 KM 

z tarczą obrotową 7752

POKÓJ kuchnia — Czyż- 
kówko. Byszewska 26-1 — 
Krauze — zamienię na 
duży pokój wspólna ku
chnią lub podobne. Oko
lica obojętna. (7734

Stefan Pawlak

SPRZĄTACZKA DO SZKOŁY od zaraz potrzebna.
Zgłoszenia w sekretariacie Państwowego 
Technik Plastycznych w Pomorskim Domu 
Al. 1 Maja 20, od godz. 8 do 13.

Liceum 
Sztuki, 

(7713

ŁÓŻKO białe debowe, z 
materacem, leżankę, dy
wan sprzedam. Bydgoszcz 
Kozietulskiego 6-2. (7746

POTRZEBNY 
lub kobieta 
gospodarstwa 
szczy. Al. 1 
Achtelowa.

mężczyzna 
do konia i 

w Bydgo- 
Maja 73. — 

(7687

POKÓJ mała kuchnia, ła
zienką. zamienię na 2 po
koje z kuchnią podobne. 
Św. Trójcy 5a. m. 8.

(7717

ŁADNY duży pokój, bal
konem, używalnością ku
chni w okolicy dworca, 
zamienię na pokój z ku
chnią lub 2 małe. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(7674

przeżywszy lat 46.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 7 bm. 
o godz. 17 z kaplicy cmentarza Matki Bbskiej 
Nieustającej Pomocy przy ul. Kossaka.
O czym zawiadamiają w głębokim smutku po
grążeni 
7748) ZONA 1 RODZINA

STOLARZY, TAPICERÓW, ROBOTNIKÓW 
kwalifikowanych MĘZCZYZN i KOBIETY do przy
uczenia w zawodzie tapicerskim, KIEROWNIKA 
DZIAŁU ORGANIZACJI PRACY i płac z prakty
ką w tym dziale poszukują od zaraz Bydgoskie 
Fabryki Mebli, Bydgoszcz, Dworcowa 12. (7758

niewy-
ZEGAREK damski, złoty, 
„Cyma" sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(7720

POTRZEBNA gospodyni 
znająca się na gospodar
stwie wiejskim. Zgłosze
nia IKP Toruń pod „350". 

(4839

SPRZEDAŻ ~J1

WÓZŁK autko, toaletę 
jasną bardzo dobrym sta
nie sprzedam. Fredry 1, 
m. 2. (7735

SAMOCHÓD osobowy — 
sprzedam. Kościuszki 51, 
(od godz. 15). 7697

MOTOCYKL DKW 250 
ccm, piec do łazienki na 
gaz sprzedam. Bydgoszcz 
Ks. Skorupki 28 2. (7721

UCZENNICA
Pracownia 
damskich. Bydgoszcz, ul. 
Podgórna 23. (7751

potrzebna, 
kapeluszy

MOTOCYKL setke oraz 
wózek dziecięcy sprze
dam. Bydgoszcz. Czerwo
nego Krzyża 62-2. (7731

OSOBOWY „Opel Kadet" 
w dobrym stanie sprze
dam. Bydgoszcz, Stepowa 
nr 12 (od godz. 15 do 18). 

(7587

ROWER dla chłopca 10-14 
lat sprzedam. Lewandow
ski, Reja 3. (7724

BIURKO debowe, jasne 
duże, sprzedam, święto
jańska 22 m. 3. (7727

AKORDEON 32 basowy — 
sprzedam. Bydgoszcz. Łą
kowa 2-1 (Czyżkówko)

(7733

RADIO „Pionier" sprze
dam. Bydgoszcz. Buczka 8 
m. 4. (7694

BUFET jadalny dębowy, 
nasadką szklana, dobry, 
sprzedam. Sienkiewicza 35 
m. 1 (w godz. 12—17). (7715
MOTOR 100 ccm na star
ter i rower męski sprze
dam. Grunwaldzka 46. 

(7685

POMOC w języku pol
skim na dłuższy okres — 
poszukiwana. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz. (7742

CHĘTNY chłopak do war 
sztatu potrzebny. — Byd
goszcz, 3 Września 9.

(7736

TRZYPOKOJOWE kuch
nią zamienię na dwupo
kojowe kuchnią. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz. 
___  (7716

DWA POKOJE kuchnia — 
Fordon zamienię na 
mniejsze — Bydgoszczy. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (7729

KUPNO ' ' ZGUBY

2 POKOJE kuchnia, ła
zienką. duży ogród w Pi
le zamienię na 2 lub 1 
pokój kuchnia — Byd
goszczy. Oferty IKP Byd
goszcz „7693". (7693

DUŻY pokój słoneczny, 
gaz, śródmieściu zamie
nię na pokój kuchnia. — 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (7730

MASZYNĘ do szycia mo
żliwym stanie kupie. Dłu
ga 22 m. 7 (w podwórzu) 

(7684

ZGUBIONO legitymacją
Zw. Zaw. Metalowców na 
nazwisko Stefan Witkow
ski. (7711

POMPĘ motorowa i ko
cioł kuplę. Długa 25 — 
(sklep). (7728

ZGUBIONO kartę mel
dunkowa — nazwisko: 
Czesław Lachowicz. (7695

DUŻY, słoneczny pokój 
używalnością kuchni, za
mienię na pokój kuchnia 
lub takie same. — Byd
goszcz. Chopina 28-3. (7695

ALTANKĘ sprzedam. Bo
cheńskiego 5 m. 1 (przy 
Kujawskiej).(7722
AUTKO dla bliźniąt — 
sprzedam. Ogladać: Byd
goszcz. Nakielska 103-6.

(7690

MOTOCYKL marki DKW 
Etan pierwszorzędny — 
sprzedam. Długa 30 m 1. 

(7691

PAS skórzany do trans
misji, podw. 15 cm szer. 
i windę ślimakowa sprze
dam. Informacje: Komis 
artykułów technicznych 
Dworcowa 47. (7696
KASĘ pancerna sprzedam 
za 4.000 zł. Oferty IKP 
Bydgoszcz „7753". (7753

WÓZKI dzieciece. autka 
koszykowe, spacerówki, 
wzór czeski na łożyskach 
kulkowych polecają: Bra
cia Chojnaccy. Poznań. 
Wrocławska 25. (5654
MASZYNĘ szycia gwaran 
towaną sprzedam. Ino
wrocław, Rynek 13 m. 6. 

(6275

ZAPROWADZONY przed
stawiciel — podróżujący, 
poszukuje zastępstw han
dlowych. „Jotmil". Wał
brzych, Świerczewskiego 
nr 3. (7675

|| zamiany

WILLĘ nową, ogród i sad 
w pięknej dzielnicy. 6 po
koi, wszelkie wygody — 
Szczecinie, zamienię na 
3—4 pokojowe mieszka
nie wygodami Bydgoszczy 
Zgłoszenia: Wydział Zdro 
wia PWRN Bydgoszcz, ul. 
Gen. Stalina 3. pokój 26. 

(7683

TRZYPOKOJOWE 
szkanle wygodami 
ci nie zamienię na 
sze Bydgoszczy, 
mość . 
Trójcy 30-6.

[ pokoje WOLHE |

UCZNIA przyjmę — na 
wspólny pokój. — Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(7676

mie- 
Szcze- 
mniej- 
Wiado- 

Bydgoszcz, Sw. 
(7681

NAUKA

GOSPODARSTWO mniej
sze kupię lub wydzier
żawię. Oferty IKP Byd
goszcz „7672". (7672

KOMPLET 12 osobowy — 
stołowy, plater kupię. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„7525". (7525

ZGUBIONO dokumenty: 
świadectwo czeladnicze, 
kartę rowerową, legity
mację związku zawodo
wego. świadectwo szkol
ne ukończenia kursu ek- 
stemistów na nazwisko 
Edmund Dopierała. Choj
nice, Ogrodowa nr 9.

|POKOJU POSZUKUJĄ

REDUKTORY, palniki. — 
rączki do spawania, cie
cia, używane sprzedam. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„7707". (7707
S‘/» MORGI sprzedam lub 
wydzierżawię. Łabiszyn. 
Szubińska 16. (7646

SRÓTOWNIK na kamień. 
50 cm sprzedam. — Byd
goszcz, Chrobrego 23-5.

(7725
2 ŁÓŻKA sprzedam. Byd
goszcz, Pomorska 32. II 
piętro, oficyna. (7741
MOTOCYKL BMW 750 z 
koszem sprzedam. Jasna 
nr 16 m. 8. (7738

„JAZZ" komplet, skrzyp
ce, obój, akwarium sprze
dam. Janicki. Olszewskie
go 4-2. (7617

ŁÓŻECZKO sprzedam. — 
Bydgoszcz, ul. Słupskich 
nr 7 m. 2 (Jary). (7743

ROWER męski w do
brym stanie sprzedam. — 
Stachowiak. Król. Jadwi
gi 9-6.(7665

PIANINA, fortepiany — 
sprzedaje, kupuje Cichon, 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
nr 109, tel. 37-72. (7737

SAMOCHÓD „Mercedes" 
typ 230 na chodzie sprze
da Polski Związek Moto
rowy. Inowrocław. Ry
nek 16, tel. 15-55. (6273
SPRZEDAM szafę żelaz
ną jednodrzwiową, dubli- 
kat, pianino brązowe, ra
dio „Aga" 6 lampowe, 
maszynę „Singera". We
sołowski. Kruszwica, ul. 
Świerczewskiego 32. (6274 

|| POSADY WOLHE ||
POMOCNIK zegarmistrzo
wski, chętny, dobry fa
chowiec potrzebny od za
raz. J. Cybulski. Tuchola, 
ul. Świecka 19. (7706

SZAFY do rzeczy — 2 i 3 
drzwiowa z lustrem. 1 
bieliźniarkę sprzedam. — 
Ul. Małgorzaty Fornal
skiej (dawn. Leszczyńskie 
go) 111 (Szwederowo)

(7688
GOSPODARSTWO ogrod- 
nikowe sprzedam. Byd
goszcz, Bielicka 86. (7680
KROWĘ dobra sprzedam. 
Bydgoszcz, Fordońska 79. 

<7678
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6 WRZEŚNIA 1952 T.
7.55 Wiadomości poran

ne, 12.04 Dziennik połud
niowy. 12.45 Audycja dla 
wsi, 18.00 „Różne instru
menty", 14.40 Przegląd pra 
sy literackiej. 14.50 Kon
cert, 15.30 Audycja dla
dzieci, 17.00 Wiadomości 
popołudniowe. 17.45 No
wości poetyckie. 18.00 U- 
twory kompozytorów fiń
skich. 18.30 Muzyka kla
syczna. 19.30 Muzyka i 
aktualności. 20.00 Przy so
bocie po robocie. 21.00 
Dziennik wieczorny. 22.20 
Muzyka taneczna. 23.10 
Muzyka „Na dobranoc". 
23.50 Ostatnie wiadomo
ści.

DWA duże słoneczne po
koje, służbowy (kuchen
ka). wygody. I piętro — 
śródmieście, zamienię na 
1 duży lub 2 małe kuch
nią. — Oferty IKP Byd
goszcz „7719". (7719

2 POKOJE kuchnia Szwe 
deroWo zamienię na ta
kie same. Dzielnica obo
jętna. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (7663

KRYNICA dwupokojowe 
łazienką zamienię na po
dobne Toruniu. Włoch, 
Krynica. (7755

3 POKOJE kuchnia, ła
zienką Gnieźnie zamienię 
na Bydgoszcz. Toruń, — 
Włocławek. 
Zgłoszenia: 
Stalina 24 m. 14.

Inowrocław.
Bydgoszcz.

(7740

2 POKOJE z kuchnia za
mienię na 2 mniejsze. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„7673". (7673

3 POKOJE kuchnia, wy
godami. ogrodem. Mal
borku, zamienię na takie 
same względnie 2 pokoje 
kuchnią Bydgoszczy. Ad
res wskaże IKP Bydgoszcz 
___  (7747

NIERUCHOMOŚĆ w mie
ście zamienię na parcelę 
budowlana za dopłata. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„7739". (7739

POKÓJ kuchnią Grun
waldzka zamienię na po
dobne śródmieściu. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(7723

UCZĘ gry na fortepia
nie (tanio). Oferty IKP 
Bydgoszcz „7686". (7686

KULTURALNA. — samo
dzielna. na stanowisku — 
poszukuje śpiesznie poko
ju umeblowanego lub nie. 
w śródmieściu. Oferty IKF 
Bydgoszcz „7692". (7692

ZGUBIONO w Bydgoszczy 
legitymacje szkolną, kar
tę meldunkową, odcinek 
ankietowy na nazwisko 
Andrzej Benediet — Sę
pólno, Wojska Polskiego 
nr 32. (7701

PROFESOR uczy jeżyka 
angielskiego, francuskie
go. Wiadomość: ul. 24 
Stycznia 22-7 (po godz. 16) 

(7528

SAMOTNA na kierowni
czym stanowisku poszu
kuje pokoju. Adres wska
że IKP Bydgoszcz. (7679

ZGUBIONO kartę rowe
rową, legitymację związ
kową oraz legitymację 
ZMP na nazwisko Fran
ciszek Osowski. Komorsk 
gm. Warlubie. (7756

I PODZIĘKOWANIA |

DOKTOROWI Łucjanowi 
Nowackiemu za dokona
ną operacje składam ser
deczne podziękowanie. — 
Boczkowska. (7732

SAMOTNY dentysta w 
średnim wieku poszukuje 
pokoju. Oferty IKP Byd
goszcz „7671". (7671

ZGUBIONO kartę 
dunkową nr F-XXIV 
daną Osięciny na nazwi
sko Stefan Wedkowski.

(7714

mel- 
wy-

i DZIERŻAWY

POSZUKUJĘ dzierżawy 
gospodarstwa do 10 ha. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„7682". (7682

Coraz szybciej stukały na zwro
tnicach osie międzynarodowego 
expressu Mediolan — Praga — War
szawa.

— Wracamy z dwoma pięknymi 
zwycięstwami — mówił Wieczorek— 
Zbyszek pokrzyżował plany amery
kańskich gangsterów, zabagniają- 
cych sport błotem swych dolaro
wych kombinacji i wiezie z sobą

rzetelnie i uczciwie wywalczony dla 
Polski tytuł mistrza Europy. Graczyk 
natomiast potrafił zrozumieć, że po
stępował niewłaściwie, pojął, że nie 
wolno iść w pojedynkę, że nie wol
no mu odrywać się od zespołu! Oba 
te zwycięstwa są cenne, wydaje ml 
»ię jednak, że sukcesowi Graczyka 
trzeba dać pierwsze miejsce, odniósł 
bowiem najcenniejsze ze wszystkich

zwycięstw: zwycięstwo nad samym 
sobą!

Słuchali w milczeniu. Rozumieli, 
że dla Kubiaka i Graczyka wyjazd 
do Mediolanu był ostatnią rundą 
trudnej walki, rundą która przynio
sła im zwycięstwo.

Kubiak — uwieńczył swą twardą, 
sumienna pracę zdobyciem tytułu 
mistrza Eujopy.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY j 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 i 33-42. । 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 
(Pod Arkadami) Tel 24-29 Konto PKO IKP nr VI-140.

STARSZY pan poszuku- 
kuje umeblowanego po
koju przy rodzinie. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(7677

GŁASZAJCIE SIĘ
w IKP

Tokarz z warszawskiej fabryki — 
zwyciężył sam siebie, odnalazł dro
gę, prowadzącą do gromady.

Teraz wracali do kraju. Do na
stępnych rund wielkiego spotkania, 
w którym punktuje się nie szwin
dle i dolary, lecz zwycięstwa i suk
cesy, odniesione w pracy, nauce, 
sporcie...

KONIEC

REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA 1 DRUK: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA. ŚNIADECKICH 16 
ODDZ. W BYDGOSZCZY. CZERW ARMII 18/20. TEL 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899

II
OSTRZEGAM Józefa. Sta
nisławę oraz Stefana Zie. 
lińskich, zam. Bydgosz
czy, Smoleńska 72. za rzu
cane obelgi wobec mej 
córki Haliny i małżonki. 
W razie nie cofnięcia 
tych obelg publicznie, po
ciągnę do odpowiedzial
ności. Alojzy Michna.

(7698

USUWANIE odmrożeń 1 
kurzajek. pielęgnację wło
sów, masaże i inne zaibie. 
gi kosmetyczne — wyko
nuje gabinet kosmetycz- 
ny „IRMA". Bydgoszcz. 
Długa 53. (7689

ZA DŁUGI mej żony Ma
rianny Wierzbowskiej nie 
odpowiadam. — L. Wierz
bowski, — Klamry do w. 
Chełmno. (7702

STARSZA wspólniczka z 
mniejszą nieruchomością 
potrzebna do samotnej o- 
soby. — Oferty IKP Bvd- 
goszcz „7605". (7605

ZGINĄŁ piesek przed 4 
tygodniami, żółty, ogon 
puszysty. Odprowadzić — 
wynagrodzeniem. Piotra 
Skargi 8. Kwiatkowski.

(7726

„AVIRA" Poznań, Dą
browskiego 1. Podnoszę 
oczka na poczekaniu, me- 
reżkuję, okrętkuje, pli- 
suję. — wprawiam nowe 
kołnierzyki do koszul.

(5657

Papier biały gazet, rot, 
mat. ki VII. 50 g 94 cm

E-III-12238

। OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo. Ogłoszenia 
| milimetr.: w tekście 10,50, za tekstem 4,50, nekrologi 3 zł 

za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za 1 wierśł 
2-łamowy (za tekstem) w niedziele 1 święta 5O’/» drożej.


